



# MUNICÍPIO DE TAGUAÍ

Taguaí - Capital das Confeções

CNPJ 46.223.723/0001-50



## MEMORIAL DESCRITIVO E DISPOSIÇÕES ESPECÍFICAS

PROCESSO: 62 / 2017

PREGÃO PRESENCIAL: 39 / 2017

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº008

### 1 - DO OBJETO, SERVIÇO A SER REALIZADO

1.1 - A presente licitação tem por objeto: **REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA**, observadas as características e demais condições definidas neste Edital e em seus Anexos.

1.2 - A quantidade a serem adquiridas e os preços máximos aceitos por proposta para cada tipo estão especificadas no quadro constante da lista de produtos com preço médio abaixo:

#### LISTA TOTAL DOS PRODUTOS

Item	Descrição do Produto	Qte	Unid.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	ACENDEDOR MULTIUSO Acendedor; multiuso, descartável, composição resinas termoplásticas, pedra a base de miche metal, peças metálicas e gás isobutano sobre pressão, altamente inflamável, recarregável com isqueiro, com exclusiva trava de segurança.	24	UN		14,43	346,32
2	ACENDEDOR TIPO FOSFORO Acendedor; tipo fosforo de madeira, composto de vegetal e minerio, apresentado na forma de palito com ponta de polvora, CX com 40 palitos, medio, PCTs com 10 CXs.	30	UNI		2,90	87,00
3	ACENDEDOR TIPO ISQUEIRO Longa duração, até 3.000 chamas, Confortável de usar, Chama pré-ajustada.	30	UN		3,83	114,90
4	ÁGUA OXIGENADA VOLUME 10, SOLUÇÃO ANTISSEPTICO, PERIODOD DE 100 ML Água oxigenada; volume 10, solução antisséptico, peróxido de hidrogênio a 3 %, 100ml.	49	UN		2,16	105,84
5	ÁGUA SANITARIA Água Sanitária, solução aquosa, produto a base de cloro; acondicionado em UN plástico de 1 litro; teor de cloro ativo 2,0 % a 2,5% hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, água e sem essencia.	3376	FRASC		2,55	8.608,80
6	ALCOOL ETILICO EM GEL 500 FR Álcool etílico em gel para limpeza; com teor alcoólico 46° INPM, em gel, tampa com furo para esguicho; embalado em UN 500gr, selo Inmetro.	780	FRASC		5,09	3.970,20
7	ALCOOL LIQUIDO 46,30 ° 1 LITRO Álcool líquido com graduação igual ou inferior a 46,3° INPM, uso doméstico (embalagem 1 litro), possuir selo Inmetro.	2439	FRASC		5,36	13.073,04
8	AMACIANTE 2 LITROS Amaciante de roupas, líquido, viscoso, concentrado, principio ativo cloreto de diestearil dietil amônio; composição básica quaternário de amônio; corante e outras substancias químicas permitidas; teor de não voláteis básico: 2,0% mínimo; teor de ativos catiônico básico: 1,8% mínimo; composição aromática lavanda ou floral; acondicionamento em UN plástico de 2 litros.	489	UN		5,29	2.586,81
9	AVENTAL DE NAPA Avental de Napa, para cozinha/lavanderia, modelos tamanho único,	30	UN		22,33	669,90



# MUNICÍPIO DE TAGUAÍ

Taguaí - Capital das Confeções

CNPJ 46.223.723/0001-50



	com amarração no pescoço e na parte de trás da cintura.					
10	AVENTAL DE PLÁSTICO Avental de plástico, para cozinha/lavanderia, modelos tamanho único,	30	UN		10,40	312,00
	com amarração no pescoço e na parte de trás da cintura.					
11	BACIA PLÁSTICA 20 LITROS Bacia plástica 20 lt	12	UN		8,65	103,80
12	BACIA PLÁSTICA 30 LITROS Bacia plástica 30 lt	12	UN		13,60	163,20
13	BACIA PLÁSTICA 40 LITROS Bacia plástica 40 lt	12	UN		15,62	187,44
14	BALDE DE PLÁSTICO 12 LITROS Balde de plástico; 12 litros com apoio parte inferior	42	UND		8,31	349,02
15	BALDE DE PLÁSTICO 15 LITROS Balde de plástico; 15 litros	15	UNI		7,42	111,30
16	BALDE DE PLÁSTICO 20 LITROS Balde de plástico; 20 litros	30	UNI		10,37	311,10
17	BOBINA 35 X 45 Bobina plástica 5kg 35x45 (750 unidades)	75	BB		21,95	1.646,25
18	BOBINA DE PAPEL Bobina de papel branca 60cmx180m	60	UN		75,90	4.554,00
19	BOBINA DE PLÁSTICO Bobina de plástico 2kg 25x35 (900 unidades)	75	UN		13,90	1.042,50
20	BOBINA PLÁSTICA 3 KG Bobina plástica 3 kg 30x40 (800 unidades)	75	PCT		15,93	1.194,75
21	BORRIFADOR PLÁSTICO 500 ML Plástico, embalagem com 500ml.	60	UNI		5,80	348,00
22	CERA LÍQUIDA Cera líquida para piso; princípio ativo carnauba; composição básica  parafina/emulsificante/alcanilizante/plastificante/coadjuvante;  perfume/água; e outras substâncias químicas permitidas, p/ todos os  tipos de pisos, pronto uso; na cor incolor; acondicionado em UN  plástico contendo 750 ml.	54	FRASC		5,89	318,06
23	CESTO DE LIXO FECHADO COM TAMPA 100 LITROS Cesto de lixo fechado com tampa 100 litros	30	UN		56,33	1.689,90
24	CESTO DE LIXO VASADO TAMANHO DE 10 LITROS Cesto de lixo vasado tamanho de 10 litros	42	UN		15,31	643,02
25	COPOS DESCARTÁVEIS Branco, 50ml, contendo 100 unidades, caixa com 50 pacotes	19	CX		70,49	1.339,31
26	CREME DENTAL INFANTIL A PARTIR DE 3 ANOS Com flúor; a partir 03 anos.	99	TUBO		4,27	422,73
27	CREME DENTAL INFANTIL DE 0 A 3 ANOS SEM FLUOR Sem flúor; de 0 a 03 anos.	99	TUBO		5,83	577,17
28	CREME PARA CABELO TIPO CONDICIONADOR 300 ML SEM ENXAGUE Creme para cabelo; tipo condicionador; indicado para uso infantil; embalagem UN plástico não inferior a 300ml. Sem enxague	99	UN		9,93	983,07
29	CREME PARA CABELO TIPO CONDICIONADOR 500 ML	99	UN		10,84	1.073,16
30	CURATIVOS TRANSPARENTE RESPIRÁVEL CX COM 40 UNIDADES Curativos ; transparentes respirável, discreto, confortável, não sai do lugar; caixa contendo 40 unidades	99	CX		8,85	876,15
31	DESINFETANTE PARA USO GERAL 2 LT Para uso geral; categoria básica restrita ao uso puro; princípio ativo cloreto de diaquil dimetil amônio; essência; corante e outras substâncias químicas permitidas; composição aromática lavanda ou floral; acondicionado em frasco plástico, contendo 2000 ml.	2925	FRASC		4,69	13.718,25
32	DESODORIZADOR AMBIENTAL Desodorizador ambiental; aerosol; essência suave, cloreto alquil dimetil  benzil amônia, cloreto alquil dimetil etil benzil amônia;  solubilizantes, coadjuvantes, perfume, butano e propano, não contém  CFC; UN de alumínio, embalagem 360 ml.	147	UNI		8,59	1.262,73
33	DETERGENTE LÍQUIDO	3900	UNI		1,61	6.279,00

Praça Expedicionário Antonio Romano de Oliveira nº 44 – Telefone (14) 3386-9040

CEP 18890-000 – Taguaí – SP e-mail: [licitacao.gestao2017-2020@taguai.sp.gov.br](mailto:licitacao.gestao2017-2020@taguai.sp.gov.br) - [www.taguai.sp.gov.br](http://www.taguai.sp.gov.br)



# MUNICÍPIO DE TAGUAÍ

Taguaí - Capital das Confeções

CNPJ 46.223.723/0001-50



	Detergente liquido; principio ativo linear alquil benzeno,sulfonato de sódio,teor mínimo de 6%; composição básica tensoativos:aniônicos,não iônicos,coadjuvante; preservantes,sequestrante,espessante,fragrâncias e outras substancias químicas permitidas; valor do ph entre 6,0 e 8,0,solução a 1% p/p; composição aromática neutro,incolour; acondicionado em UN plástico contendo 500 ml.					
34	ESCOVA P/ LIMPEZA GERAL Escova para limpeza; geral; modelo oval; base de pvc; medindo aproximadamente 14cm; com cerdas em nylon.	30	UN		3,74	112,20
35	ESCOVA P/ LIMPEZA SANITÁRIA Escova para limpeza sanitária; base de polipropileno; com cerdas em nylon sintético; cabo em polipropileno.	30	UNI		5,69	170,70
36	ESPONJA ABRASIVA Esponja Abrasiva;possui resina á base de água e adesivos sem solventes orgânico, medindo 125mm x 87mm x 20mm	147	UNI		3,74	549,78
37	ESPONJA DE AÇO Esponja de aço; composto de aço carbono; acondicionado em saco plástico, contendo 08 unidades, c/ peso liquido 60g;	244	UNI		1,52	370,88
38	ESPONJA P/ LIMPEZA Esponja para limpeza; tipo dupla face; medindo 110mm x 75mm x 20 mm; com formato retangular; poliuretano e fibra sintética; na cor verde/amarelo ( embalagem com 3 unidades).	975	UNI		3,64	3.549,00
39	FLANELA P/ LIMPEZA Flanela de limpeza 100 % algodão, amarela, medindo 38 cm x 58 cm.	342	UNI		2,90	991,80
40	FRALDA DESCARTAVEL TAM M PACOTE 44 UNIDADES Infantil; tamanho M; polímero super absorvente, polpa de celulose, filme de polietileno, filme de polipropileno, não tecido de fibras de polipropileno, adesivo termoplástico, com fios de elástico sintético, lycra, fitas adesivas e aloe vera (pacote com mínimo 44 unidades). Apresentar amostra.	30	PCT		25,10	753,00
41	FRALDA INFANTIL TAMANHO G Fralda infantil tamanho g, com barreiras laterais e anti vazamentos, fita multiuso, ajustável, elásticos ajustáveis as pernas, frente decorativa, corte anatômico e antimicol, mínimo de 38 unidades ( apresentar amostras)	81	PCT		25,10	2.033,10
42	GEL FIXADOR 230g, sem álcool, vitaminado, brilho molhado, não gorduroso, é facilmente removível com água.	60	UN		3,74	224,40
43	GUARDANAPO DE PAPEL Medindo no mínimo 24 x 22 (pct c/ 50 unidades).	195	UN		1,62	315,90
44	HASTE FLEXÍVEL Higiênica; tratamento antigerme; polipropileno flexível, cilíndrico, reto, sendo as duas extremidades com pontas de algodão hidrófilo de maneira firme e bem acabadas,embalagem com 75 unidades.	98	CX		2,37	232,26
45	INSETICIDA Inseticida domestico; aerossol; composto de d-aletrina 0,135%; dtetrametrina 0,10%; permetrina 0,10%; sem cfc,sem querosene,sem clorofuorcabono; principio ativo bioaletrina 0,215%,bioresmetrina 0,038%; embalado em UN metálico, 300 ml.	147	UN		9,54	1.402,38
46	LENÇO UMEDECIDO Para higienização infantil, com medidas aproximadas de medindo no mínimo 20 x 12 cm; embalagem no mínimo 450 unidades; unidade de fornecimento balde.	780	BALDE		17,81	13.891,80
47	LIMPA ALUMINIO Composição básica tensoativo aniônico,sulfônico; conservante,abrasivos,corante e veiculo; tipo liquido; com validade de 2 anos; acondicionado em frasco plástico,contendo 500ml.	99	FRASC		2,02	199,98
48	LIMPA CERAMICA/AZULEJOS	390	FRASC		6,99	2.726,10



**MUNICÍPIO DE TAGUAÍ**  
**Taguaí - Capital das Confeções**  
**CNPJ 46.223.723/0001-50**



	Ceramica e azulejos (embalagem 1 litro).					
49	LIMPA FORNO 250ml/275g, á base de soda cáustica, espessante, oleo de menta e água, com aplicador.	49	FRASC		8,30	406,70
50	LIMPA MOVEIS Emulsão aquosa cremosa; perfumado; para superfície em geral (exceto piso); composto de cera,silicone,solvente,emulsificante,conservante; sequestrante,perfume e água; embalado em frasco plástico não inferior a 200ml.	99	FRASC		5,01	495,99
51	LIMPA PISO/CALÇADAS Piso e calçadas (embalagem 2 litros).	147	FRASC		7,46	1.096,62
52	LIMPA VIDRO 500 ml, lauril éter sulfato de sódio; nonil fenol etoxilado,álcool,éter glicólico; hidróxido de amônio,corante,perfume; e água; com validade ate 3 anos; cor azul; acondicionado em frasco plástico; sem gatilho com refil.	99	FRASC		4,89	484,11
53	LIMPADOR MULTIUSO DOMESTICO 500 ML Domestico; líquido; composto de linear alquilbenzeno sulfonato de sódio; tensoativo não iônico,alcalinizante; sequestrante,éter glicólico; álcool,perfume e água; embalado em frasco plástico 500 ML.	2439	FRASC		3,61	8.804,79
54	LIMPADOR MULTIUSO DOMESTICO LIMPEZA PESADA 500 ML Domestico; limpeza pesada; líquido; composto de dodecil benzenos sulfonato de sódio; tensoativo aniônico; coadjuvantes; sequestrante; éter glicólico; álcool; água, perfume e embalado em frasco plástico 500 ml.	1464	FRASC		5,68	8.315,52
55	LUVA DE SEGURANÇA EM BORRACHA TAM P, M, G Luva de segurança; em borracha; forrada, nos tamanhos P, M e G; para proteção de usuário de agentes químicos; cano longo; com punho do mesmo material da luva; dorso normal; palma lisa.	780	UN		5,80	4.524,00
56	LUVA DESCARTAVEL EM LATEX TAM P,M,G PCT 100 UN Luva descartável; em látex; com espessura padrão; na cor leitosa; tamanho P, M e G; acondicionado em CX com 100 unidades, com textura uniforme, sem falhas, anatômica, alta sensibilidade tatil.	294	PCT		21,61	6.353,34
57	LUVA DESCARTAVEL TAMANHO MÉDIO (PCT C/100 UNIDADES) Luva descartável tamanho médio (pct c/100 unidades)	489	UN		4,04	1.975,56
58	OLEO NATURAL Óleo natural de eucalipto 120 ml.	195	FRASC		8,04	1.567,80
59	PA DE LIXO PLÁSTICA CABO CURTO Plástica para lixo cabo curto.	19	UNI		3,66	69,54
60	PÁ DE LIXO PLÁSTICA COM CABO LONGO	30	UN		8,00	240,00
61	PANO DE CHÃO Pano de chão, para limpeza alvejado estampa xadrez 60x37 100 % algodão	780	UNI		3,64	2.839,20
62	PANO DE GUARDANAPO, 100% ALGOODÃO, MEDINDO 65 CM X 40 CM. Pano de guardanapo, 100% algodão, medindo 65 cm x 40 cm.	147	UN		3,73	548,31
63	PAPEL D EMBRULHO BRANCO Papel de embrulho branco 4 kg 35cm x 48m	38	UN		60,68	2.305,84
64	PAPEL HIGIENICO Folha simples; fragrância neutra; na cor branca; macio; matéria prima 100% fibra celulósica virgem; (fardo c/ 16 pacotes c/ 4 rolos de 30 metros x 10 cm). Apresentar amostra.	244	FD		40,83	9.962,52
65	PAPEL HIGIENICO Folha simples; fragrância neutra; na cor branca; macio; matéria prima 100% fibra celulósica virgem; (fardo c/ 16 pacotes c/ 4 rolos de 60 metros x 10 cm). Apresentar amostra.	294	FRD		59,43	17.472,42
66	PAPEL HIGIÊNICO Papel Higiénico- folha dupla; 1° qualidade, neutro, na cor branca, macio, matéria prima 100% fibra celulósica virgem, (fardo c/ 16 pcts c/ 4 rolos, 30 metros x 10 cm) Apresentar Amostras.	195	FD		60,59	11.815,05
67	PAPEL TOALHA 23x23 fabricado com celulose branco virgem embalagem com 1000 unidades,	294	PCT		6,56	1.928,64
68	PAPEL TOALHA 23X23 Papel Toalha 23x23 fabricado com celulose branco 1000 unid, especial, interfolhas 2 dobras	147	UN		11,66	1.714,02
69	PAPEL TOALHA DUPLAS DE 22CM X 20 CM (2 ROLOS C/ 60). Papel Toalha duplas de 22cm x 20 cm (2 rolos c/ 60).	195	PCT		3,79	739,05
70	PENTE FINO	30	UNI		1,66	49,80



**MUNICÍPIO DE TAGUAÍ**  
**Taguaí - Capital das Confeções**  
**CNPJ 46.223.723/0001-50**



	Pente fino; plástico.					
71	POMADA PARA ASSADURA, EMBALAGEM COM 40G. Pomada para assadura, embalagem com 40g.	99	UN		16,43	1.626,57
72	PRENDEDOR DE ROUPA Prendedor de roupa; em plástico; no formato retangular; medindo  aproximadamente 8cm; acondicionado de forma adequada  (embalagem c/ 12 unidades).	49	UN		2,15	105,35
73	QUEROSENE PARA LIMPEZA; ILUMINANTE (COMUM). Querosene para limpeza; iluminante (comum).	49	UN		11,09	543,41
74	RODO BASE DE MADEIRA 30 CM Rodo; base de madeira medindo 30 cm de comprimento; borracha: eva; duplo; cabo de madeira ( cedrinho)	30	UN		10,22	306,60
75	RODO BASE DE MADEIRA 40 CM Rodo; base de madeira medindo 40 cm de comprimento; borracha: eva; duplo; cabo de madeira ( cedrinho)	49	UN		11,04	540,96
76	RODO BASE DE MADEIRA 60 CM Rodo; base de madeira medindo 60 cm de comprimento; borracha: eva; duplo; cabo de madeira ( cedrinho)	75	UN		17,01	1.275,75
77	RODO DE ESPUMA 25 CM COM CABO DE MADEIRA	19	UN		11,83	224,77
78	SABAO EM BARRA Sabão em barra; composição básica sal sódico e ácidos graxos; corante  e conservante.sal inorgânico e água; especificações ph (1% aquoso) 10-  11, neutro; tipo glicerina do; na cor amarela; embalado em saco plástico,cada barra pesando 200 gramas ( embalagem com 05 unidades  de 200 gr).	244	PCT		5,14	1.254,16
79	SABÃO EM PASTA Sabão em Pasta Neutro Atol; 500g, composição; água, hidróxido de  potássio e ácido oléico, ideal para limpeza de pratarias e cromados,  para lavar e dar brilho em panelas, louças, esmaltados, vidros etc..	99	UNI		4,12	407,88
80	SABAO EM PO Sabão em pó; principio ativo tensoativo anionico, tamponantes,  coadjuvantes, sisnergista, corantes, enzimas, branqueador óptico;  essência, água; teor de ativos alvejante e carga; pigmentos e outras  substancias permitidas; em CX de 1 Kg.	1170	CX		7,49	8.763,30
81	SABONETE LIQUIDO Para lavar as mãos, cor branco perolado, contém Triclosan (substância bactericida e Germicida) embalagem 5 litros	99	FRASC		24,99	2.474,01
82	SABONETE; TABLETE; NEUTRO; COMUM, PARA USO INFANTIL; 90 GRAMAS. Sabonete; tablete; neutro; comum, para uso infantil; 90 gramas.	294	UN		2,15	632,10
83	SABONETE; TABLETE; SUAWE (PH ENTRE 8 E 11); PARA HIGIENE CORPORAL, Sabonete; tablete; suave (ph entre 8 e 11); para higiene corporal,  comum; 90 gramas.	390	UN		1,64	639,60
84	SACO PARA LIXO 100 LT (75X105 COM 5 UNID UNIDADES)	1890	UN		4,44	8.391,60
85	SACO PARA LIXO 15 LT (39X58 COM 20 UNIDADES) Saco para lixo 15 lt (39x58 com 20 unidades)	1464	UN		4,44	6.500,16
86	SACO PARA LIXO 30 LT (59X62 COM 10 UNID UNIDADES) Saco para lixo 30 lt (59x62 com 10 unid unidades)	975	UN		4,44	4.329,00
87	SACO PARA LIXO 50 LT (63X80 COM 10 UNIDADES) Saco para lixo 50 lt (63x80 com 10 unidades)	1125	UN		4,44	4.995,00
88	SAPONÁCEO Saponáceo cremoso; principio ativo linear alquilbenzeno sulfonato de  sódio; composição básica tensoativos aniônico e não iônico,  espessante, alcalinizantes; composição básica preservantes, fragrância,  pigmentos e veículos; pigmentos e outras substancias químicas	489	FRASC		5,29	2.586,81



**MUNICÍPIO DE TAGUAÍ**  
**Taguaí - Capital das Confeções**  
**CNPJ 46.223.723/0001-50**



	permitidas; acondicionado em UN plástico, pesando 300 ml.					
89	SHAMPOO INFANTIL Para cabelos de todos os tipos; neutro, frasco não inferior a 350 ml.	147	FRASC		10,64	1.564,08
90	TALCO Antisséptico; para adulto; composto de ácido salicílico+ácido bórico+enxofre+óxido de zinco; ação antisséptica, secativa e antimicrobiana; previne pruridos e frieira; embalado em frasco de 100g.	99	FR		7,30	722,70
91	TALCO Perfumado; para uso infantil; 200g, composto de talco e fragrância; embalado em frasco plástico, tampa dosadora.	49	FRASC		13,02	637,98
92	TOCA DESCARTÁVEL Toca descartável branca (Pacote com 100 unidades).	195	PCT		6,48	1.263,60
93	VASSOURA DE NYLON MACIA COM CABO DE MADEIRA BASE DE MADEIRA	49	UN		9,49	465,01
94	VASSOURA DE NYLON MACIA COM CABO DE MADEIRA BASE PLÁSTICA Nº 6	38	UN		11,17	424,46
95	ACENDEDOR MULTIUSO Acendedor; multiuso, descartável, composição resinas termoplásticas, pedra a base de nichemetal, peças metálicas e gás isobutano sobre pressão, altamente inflamável, recarregável com isqueiro, com exclusiva trava de segurança.	7	UN		14,43	101,01
96	ACENDEDOR TIPO FOSFORO Acendedor; tipo fosforo de madeira, composto de vegetal e minério, apresentado na forma de palito com ponta de pólvora, CX com 40 palitos, medio, PCTs com 10 CXs.	10	UNI		2,90	29,00
97	ACENDEDOR TIPO ISQUEIRO Longa duração, até 3.000 chamas, Confortável de usar, Chama pré-ajustada.	10	UN		3,83	38,30
98	ÁGUA OXIGENADA VOLUME 10, SOLUÇÃO ANTISSEPTICO, PERIODOD DE 100 ML Água oxigenada; volume 10, solução antisséptica, peróxido de hidrogênio a 3 %, 100ml.	16	UN		2,16	34,56
99	ÁGUA SANITÁRIA Água Sanitária, solução aquosa, produto a base de cloro; acondicionado em UN plástico de 1 litro; teor de cloro ativo 2,0 % a 2,5% hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, água e sem essência.	1125	FRASC		2,55	2.868,75
100	ÁLCOOL ETILICO EM GEL 500 FR Álcool etílico em gel para limpeza; com teor alcoólico 46° INPM, em gel, tampa com furo para esguicho; embalado em UN 500gr, selo Inmetro.	260	FRASC		5,09	1.323,40
101	ÁLCOOL LÍQUIDO 46,30 ° 1 LITRO Álcool líquido com graduação igual ou inferior a 46,3° INPM, uso doméstico (embalagem 1 litro), possuir selo Inmetro.	812	FRASC		5,36	4.352,32
102	AMACIANTE 2 LITROS Amaciante de roupas, líquido, viscoso, concentrado, princípio ativo cloreto de diestearil dietil amônio; composição básica quaternário de amônio; corante e outras substâncias químicas permitidas; teor de não voláteis básico: 2,0% mínimo; teor de ativos catiônico básico: 1,8% mínimo; composição aromática lavanda ou floral; acondicionado em UN plástico de 2 litros.	162	UN		5,29	856,98
103	AVENTAL DE NAPA Avental de Napa, para cozinha/lavanderia, modelos tamanho único, com amarração no pescoço e na parte de trás da cintura.	10	UN		22,33	223,30



**MUNICÍPIO DE TAGUAÍ**  
**Taguaí - Capital das Confeções**  
**CNPJ 46.223.723/0001-50**



104	AVENTAL DE PLÁSTICO Avental de plástico, para cozinha/lavanderia, modelos tamanho único,  com amarração no pescoço e na parte de trás da cintura.	10	UN		10,40	104,00
105	BACIA PLASTICA 20 LITROS Bacia palstica 20 lt	4	UN		8,65	34,60
106	BACIA PLASTICA 30 LITROS Bacia palstica 30 lt	4	UN		13,60	54,40
107	BACIA PLASTICA 40 LITROS Bacia palstica 40 lt	4	UN		15,62	62,48
108	BALDE DE PLÁSTICO 12 LITROS Balde de plástico; 12 litros com apoio parte inferior	14	UND		8,31	116,34
109	BALDE DE PLÁSTICO 15 LITROS Balde de plástico; 15 litros	5	UNI		7,42	37,10
110	BALDE DE PLÁSTICO 20 LITROS Balde de plástico; 20 litros	10	UNI		10,37	103,70
111	BOBINA 35 X 45 Bobina plastica 5kg 35x45 (750 unidades)	25	BB		21,95	548,75
112	BOBINA DE PAPEL Bobina de papel branca 60cmx180m	20	UN		75,90	1.518,00
113	BOBINA DE PLASTICO Bobina de plástico 2kg 25x35 (900 unidades)	25	UN		13,90	347,50
114	BOBINA PLÁSTICA 3 KG Bobina plástica 3 kg 30x40 (800 unidades)	25	PCT		15,93	398,25
115	BORRIFADOR PLASTCIO 500 ML Plástico, embalagem com 500ml.	20	UNI		5,80	116,00
116	CERA LIQUIDA Cera liquida para piso; principio ativo carnauba; composicao basica  parafina/emulsificante/alcanilizante/plasticante/coadjuvante;  perfume/agua; e outras substancias químicas permitidas, p/ todos os  tipos de pisos, pronto uso; na cor incolor; acondicionado em UN  plástico contendo 750 ml.	17	FRASC		5,89	100,13
117	CESTO DE LIXO FECHADO COM TAMPA 100 LITROS Cesto de lixo fechado com tampa 100 litros	10	UN		56,33	563,30
118	CESTO DE LIXO VASADO TAMANHO DE 10 LITROS Cesto de lixo vasado tamanho de 10 litros	14	UN		15,31	214,34
119	COPOS DESCÁRTAVEIS Branco, 50ml, contendo 100 unidades, caixa com 50 pacotes	6	CX		70,49	422,94
120	CREME DENTAL INFANTIL A PARTIR DE 3 ANOS Com flúor; apartir 03 anos.	32	TUBO		4,27	136,64
121	CREME DENTAL INFANTIL DE 0 A 3 ANOS SEM FLUOR Sem flúor; de 0 a 03 anos.	32	TUBO		5,83	186,56
122	CRÈME PARA CABELO TIPO CONDICONADOR 300 ML SEM ENXAGUE Creme para cabelo; tipo condicionador; indicado para uso infantil; embalagem UN plástico nao inferior a 300ml. Sem enxague	32	UN		9,93	317,76
123	CREME PARA CABELO TIPO CONDIONADOR 500 ML	32	UN		10,84	346,88
124	CURATIVOS TRANSPARENTE RESPIRAVEL CX COM 40 INIDADES Curativos ; transparentes respirável, discreto, confortável, não sai do lugar; caixa contendo 40 unidades	32	CX		8,85	283,20
125	DESINFETANTE PARA USO GERAL 2 LT Para uso geral; categoria básica restrita ao uso puro; principio ativo cloreto de diaquil dimetil amônio; essência; corante e outras substancias químicas permitidas; composição aromática lavanda ou floral; acondicionado em frasco plástico, contendo 2000 ml.	975	FRASC		4,69	4.572,75
126	DESODORIZADOR AMBIENTAL Desodorizador ambiental; aerosol; essência suave,cloreto alquil dimetil  benzil amônia,cloreto alquil dimetil etil benzil amônia;  solubizantes,coadjuvantes, perfume, butano e propano,não contem  CFC; UN de alumínio, embalagem 360 ml.	49	UNI		8,59	420,91
127	DETERGENTE LIQUIDO Detergente liquido; principio ativo linear alquil benzeno,sulfonato de	1300	UNI		1,61	2.093,00



**MUNICÍPIO DE TAGUAÍ**  
**Taguaí - Capital das Confeções**  
**CNPJ 46.223.723/0001-50**



	sódio, teor mínimo de 6%; composição básica tensoativos: aniônicos, não aniônicos, coadjuvante; preservantes, sequestrante, espessante, fragrâncias e outras substâncias químicas permitidas; valor do pH entre 6,0 e 8,0, solução a 1% p/p; composição aromática neutro, incolor; acondicionado em UN plástico contendo 500 ml.					
128	ESCOVA P/ LIMPEZA GERAL Escova para limpeza; geral; modelo oval; base de pvc; medindo aproximadamente 14cm; com cerdas em nylon.	10	UN		3,74	37,40
129	ESCOVA P/ LIMPEZA SANITÁRIA Escova para limpeza sanitária; base de polipropileno; com cerdas em nylon sintético; cabo em polipropileno.	10	UNI		5,69	56,90
130	ESPONJA ABRASIVA Esponja Abrasiva; possui resina à base de água e adesivos sem solventes orgânico, medindo 125mm x 87mm x 20mm	49	UNI		3,74	183,26
131	ESPONJA DE AÇO Esponja de aço; composto de aço carbono; acondicionado em saco plástico, contendo 08 unidades, c/ peso líquido 60g;	81	UNI		1,52	123,12
132	ESPONJA P/ LIMPEZA Esponja para limpeza; tipo dupla face; medindo 110mm x 75mm x 20mm; com formato retangular; poliuretano e fibra sintética; na cor verde/amarelo ( embalagem com 3 unidades).	325	UNI		3,64	1.183,00
133	FLANELA P/ LIMPEZA Flanela de limpeza 100 % algodão, amarela, medindo 38 cm x 58 cm.	114	UNI		2,90	330,60
134	FRALDA DESCARTAVEL TAM M PACOTE 44 UNIDADES Infantil; tamanho M; polímero super absorvente, polpa de celulose, filme de polietileno, filme de polipropileno, não tecido de fibras de polipropileno, adesivo termoplástico, com fios de elástico sintético, lycra, fitas adesivas e aloe vera (pacote com mínimo 44 unidades). Apresentar amostra.	10	PCT		25,10	251,00
135	FRALDA INFANTIL TAMANHO G Fralda infantil tamanho g, com barreiras laterais e anti vazamentos, fita multiuso, ajustável, elásticos ajustáveis as pernas, frente decorativa, corte anatômico e antimicol, mínimo de 38 unidades ( apresentar amostras)	27	PCT		25,10	677,70
136	GEL FIXADOR 230g, sem álcool, vitaminado, brilho molhado, não gorduroso, é facilmente removível com água.	20	UN		3,74	74,80
137	GUARDANAPO DE PAPEL Medindo no mínimo 24 x 22 (pct c/ 50 unidades).	65	UN		1,62	105,30
138	HASTE FLEXÍVEL Higiênica; tratamento antigermo; polipropileno flexível, cilíndrico, reto, sendo as duas extremidades com pontas de algodão hidrófilo de maneira firme e bem acabadas, embalagem com 75 unidades.	32	CX		2,37	75,84
139	INSETICIDA Inseticida domestico; aerossol; composto de d-aletrina 0,135%; dtetrametrina 0,10%; permetrina 0,10%; sem cfc, sem querosene, sem clorofluorcarbono; principio ativo bioaletrina 0,215%, bioesmetrina 0,038%; embalado em UN metálico, 300 ml.	49	UN		9,54	467,46
140	LENÇO UMEDECIDO Para higienização infantil, com medidas aproximadas de medindo no mínimo 20 x 12 cm; embalagem no mínimo 450 unidades; unidade de fornecimento balde.	260	BALDE		17,81	4.630,60
141	LIMPA ALUMINIO Composição básica tensoativo aniônico, sulfônico; conservante, abrasivos, corante e veiculo; tipo liquido; com validade de 2 anos; acondicionado em frasco plástico, contendo 500ml.	32	FRASC		2,02	64,64
142	LIMPA CERAMICA/AZULEJOS Ceramica e azulejos (embalagem 1 litro).	130	FRASC		6,99	908,70
143	LIMPA FORNO 250ml/275g, à base de soda cáustica, espessante, óleo de menta e água,	16	FRASC		8,30	132,80





# MUNICÍPIO DE TAGUAÍ

Taguaí - Capital das Confeções

CNPJ 46.223.723/0001-50



	com aplicador.					
144	LIMPA MOVEIS Emulsão aquosa cremosa; perfumado; para superfície em geral (exceto piso); composto de cera,silicone,solvente,emulsificante,conservante; sequestrante,perfume e água; embalado em frasco plástico não inferior a 200ml.	32	FRASC		5,01	160,32
145	LIMPA PISO/CALÇADAS Piso e calçadas (embalagem 2 litros).	49	FRASC		7,46	365,54
146	LIMPA VIDRO 500 ml, lauril éter sulfato de sódio; nonil fenol etoxilado,álcool,éter glicólico; hidróxido de amônio,corante,perfume; e água; com validade ate 3 anos; cor azul; acondicionado em frasco plástico; sem gatilho com refil.	32	FRASC		4,89	156,48
147	LIMPADOR MULTIUSO DOMESTICO 500 ML Domestico; liquido; composto de linear alquilbenzeno sulfonato de sódio; tensoativo não iônico,alcalinizante; sequestrante,éter glicólico; álcool,perfume e água; embalado em frasco plástico 500 ML.	812	FRASC		3,61	2.931,32
148	LIMPADOR MULTIUSO DOMESTICO LIMPEZA PESADA 500 ML Domestico; limpeza pesada; liquido; composto de dodecil benzenos sulfonato de sódio; tensoativo aniônico; coadjuvantes; sequestrante; éter glicólico; álcool; água, perfume e embalado em frasco plástico 500 ml.	487	FRASC		5,68	2.766,16
149	LUVA DE SEGURANÇA EM BORRACHA TAM P, M, G Luva de segurança; em borracha; forrada, nos tamanhos P, M e G; para proteção de usuário de agentes químicos; cano longo; com punho do mesmo material da luva; dorso normal; palma lisa.	260	UN		5,80	1.508,00
150	LUVA DESCARTAVEL EM LATEX TAM P,M,G PCT 100 UN Luva descartável; em látex; com espessura padrão; na cor leitosa; tamanho P, M e G; acondicionado em CX com 100 unidades, com textura uniforme, sem falhas, anatômica, alta sensibilidade tátil.	98	PCT		21,61	2.117,78
151	LUVA DESCARTÁVEL TAMANHO MÉDIO (PCT C/100 UNIDADES) Luva descartável tamanho médio (pct c/100 unidades)	162	UN		4,04	654,48
152	OLEO NATURAL Óleo natural de eucalipto 120 ml.	65	FRASC		8,04	522,60
153	PA DE LIXO PLÁSTICA CABO CURTO Plástica para lixo cabo curto.	6	UNI		3,66	21,96
154	PÁ DE LIXO PLÁSTICA COM CABO LONGO	10	UN		8,00	80,00
155	PANO DE CHÃO Pano de chão, para limpeza alvejado estampa xadrez 60x37 100 % algodão	260	UNI		3,64	946,40
156	PANO DE GUARDANAPO, 100% ALGOODÃO, MEDINDO 65 CM X 40 CM. Pano de guardanapo, 100% algodão, medindo 65 cm x 40 cm.	49	UN		3,73	182,77
157	PAPEL D EMBRULHO BRANCO Papel de embrulho branco 4 kg 35cm x 48m	12	UN		60,68	728,16
158	PAPEL HIGIENICO Folha simples; fragrância neutra; na cor branca; macio; matéria prima 100% fibra celulósica virgem; (fardo c/ 16 pacotes c/ 4 rolos de 30 metros x 10 cm). Apresentar amostra.	81	FD		40,83	3.307,23
159	PAPEL HIGIENICO Folha simples; fragrância neutra; na cor branca; macio; matéria prima 100% fibra celulósica virgem; (fardo c/ 16 pacotes c/ 4 rolos de 60 metros x 10 cm). Apresentar amostra.	97	FRD		59,43	5.764,71
160	PAPEL HIGIÊNICO Papel Higiénico- folha dupla; 1° qualidade, neutro, na cor branca, macio, matéria prima 100% fibra celulósica virgem, (fardo c/ 16 pcts c/ 4 rolos, 30 metros x 10 cm) Apresentar Amostras.	65	FD		60,59	3.938,35
161	PAPEL TOALHA 23x23 fabricado com celulose branco virgem embalagem com 1000 unidades,	97	PCT		6,56	636,32
162	PAPEL TOALHA 23X23 Papel Toalha 23x23 fabricado com celulose branco 1000 unid, especial, interfolhas 2 dobras	49	UN		11,66	571,34
163	PAPEL TOALHA DUPLAS DE 22CM X 20 CM (2 ROLOS C/ 60). Papel Toalha duplas de 22cm x 20 cm (2 rolos c/ 60).	65	PCT		3,79	246,35
164	PENTE FINO Pente fino; plástico.	10	UNI		1,66	16,60
165	POMADA PARA ASSADURA, EMBALAGEM COM 40G. Pomada para assadura, embalagem com 40g.	32	UN		16,43	525,76



# MUNICÍPIO DE TAGUAÍ

Taguaí - Capital das Confeções

CNPJ 46.223.723/0001-50



166	PRENDEDOR DE ROUPA Prendedor de roupa; em plástico; no formato retangular; medindo aproximadamente 8cm; acondicionado de forma adequada (embalagem c/ 12 unidades).	16	UN		2,15	34,40
167	QUEROSENE PARA LIMPEZA; ILUMINANTE (COMUM). Querosene para limpeza; iluminante (comum).	16	UN		11,09	177,44
168	RODO BASE DE MADEIRA 30 CM Rodo; base de madeira medindo 30 cm de comprimento; borracha: eva; duplo; cabo de madeira ( cedrinho)	10	UN		10,22	102,20
169	RODO BASE DE MADEIRA 40 CM Rodo; base de madeira medindo 40 cm de comprimento; borracha: eva; duplo; cabo de madeira ( cedrinho)	16	UN		11,04	176,64
170	RODO BASE DE MADEIRA 60 CM Rodo; base de madeira medindo 60 cm de comprimento; borracha: eva; duplo; cabo de madeira ( cedrinho)	25	UN		17,01	425,25
171	RODO DE ESPUMA 25 CM COM CABO DE MADEIRA	6	UN		11,83	70,98
172	SABAO EM BARRA Sabão em barra; composição básica sal sódico e ácidos graxos; corante e conservante.sal inorgânico e água; especificações ph (1% aquoso) 10-11, neutro; tipo glicerina do; na cor amarela; embalado em saco plástico,cada barra pesando 200 gramas ( embalagem com 05 unidades de 200 gr).	81	PCT		5,14	416,34
173	SABÃO EM PASTA Sabão em Pasta Neutro Atol; 500g, composição; água, hidróxido de potássio e ácido oléico, ideal para limpeza de pratarias e cromados, para lavar e dar brilho em panelas, louças, esmaltados, vidros etc..	32	UNI		4,12	131,84
174	SABAO EM PO Sabão em pó; principio ativo tensoativo anionico, tamponantes, coadjuvantes, sisnergista, corantes, enzimas, branqueador óptico; essência, água; teor de ativos alvejante e carga; pigmentos e outras substancias permitidas; em CX de 1 Kg.	390	CX		7,49	2.921,10
175	SABONETE LIQUIDO Para lavar as mãos, cor branco perolado, contém Triclosan (substância bactericida e Germicida) embalagem 5 litros	32	FRASC		24,99	799,68
176	SABONETE; TABLETE; NEUTRO; COMUM, PARA USO INFANTIL; 90 GRAMAS. Sabonete; tablete; neutro; comum, para uso infantil; 90 gramas.	97	UN		2,15	208,55
177	SABONETE; TABLETE; SUAVE (PH ENTRE 8 E 11); PARA HIGIENE CORPORAL, Sabonete; tablete; suave (ph entre 8 e 11); para higiene corporal, comum; 90 gramas.	130	UN		1,64	213,20
178	SACO PARA LIXO 100 LT (75X105 COM 5 UNID UNIDADES)	629	UN		4,44	2.792,76
179	SACO PARA LIXO 15 LT (39X58 COM 20 UNIDADES) Saco para lixo 15 lt (39x58 com 20 unidades)	487	UN		4,44	2.162,28
180	SACO PARA LIXO 30 LT (59X62 COM 10 UNID UNIDADES) Saco para lixo 30 lt (59x62 com 10 unid unidades)	325	UN		4,44	1.443,00
181	SACO PARA LIXO 50 LT (63X80 COM 10 UNIDADES) Saco para lixo 50 lt (63x80 com 10 unidades)	375	UN		4,44	1.665,00
182	SAPONÁCEO Saponáceo cremoso; principio ativo linear alquilbenzeno sulfonato de sódio; composição básica tensoativos aniônico e não iônico, espessante, alcalinizantes; composição básica preservantes, fragrância, pigmentos e veiculos; pigmentos e outras substancias químicas permitidas; acondicionado em UN plástico, pesando 300 ml.	162	FRASC		5,29	856,98



**MUNICÍPIO DE TAGUAÍ**  
**Taguaí - Capital das Confeções**  
**CNPJ 46.223.723/0001-50**



183	SHAMPOO INFANTIL Para cabelos de todos os tipos; neutro,frasco não inferior a 350 ml.	49	FRASC		10,64	521,36
184	TALCO Antisséptico; para adulto; composto de ácido salicílico+ácido bórico+enxofre+óxido de zinco; ação antisséptica, secativa e antimicrobiana; previne pruridos e frieira; embalado em frasco de 100g.	32	FR		7,30	233,60
185	TALCO Perfumado; para uso infantil; 200g, composto de talco e fragrância; embalado em frasco plástico, tampa dosadora.	16	FRASC		13,02	208,32
186	TOCA DESCARTAVEL Toca descartavel branca (Pacote com 100 unidades).	65	PCT		6,48	421,20
187	VASSOURA DE NYLON MACIA COM CABO DE MADEIRA BASE DE MADEIRA	16	UN		9,49	151,84
188	VASSOURA DE NYLON MACIA COM CABO DE MADEIRA BASE PLASTICA Nº 6	12	UN		11,17	134,04

**TOTAL:** R\$ 307.622,58 (trezentos e sete mil, seiscentos e vinte e dois reais e cinquenta e oito centavos)

**COTA PRINCIPAL**

Item	Descrição do Produto	Qte	Unid.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	ACENDEDOR MULTIUSO Acendedor; multiuso, descartável, composição resinas termoplásticas, pedra a base de miche-metal, peças metálicas e gás isobutano sobre pressão, altamente inflamável, recarregável com isqueiro, com exclusiva trava de segurança.	24	UN		14,43	346,32
2	ACENDEDOR TIPO FOSFORO Acendedor; tipo fosforo de madeira, composto de vegetal e minério, apresentado na forma de palito com ponta de pólvora, CX com 40 palitos, medio, PCTs com 10 CXs.	30	UNI		2,90	87,00
3	ACENDEDOR TIPO ISQUEIRO Longa duração, até 3.000 chamas, Confortável de usar, Chama pré-ajustada.	30	UN		3,83	114,90
4	ÁGUA OXIGENADA VOLUME 10, SOLUÇÃO ANTISSEPTICO, PERIODOD DE 100 ML Água oxigenada; volume 10, solução antisséptica, peróxido de hidrogênio a 3 %, 100ml.	49	UN		2,16	105,84
5	ÁGUA SANITARIA Água Sanitária, solução aquosa, produto a base de cloro; acondicionado em UN plástico de 1 litro; teor de cloro ativo 2,0 % a 2,5% hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, água e sem essência.	3376	FRASC		2,55	8.608,80
6	ALCOOL ETILICO EM GEL 500 FR Álcool etílico em gel para limpeza; com teor alcoólico 46° INPM, em gel, tampa com furo para esguicho; embalado em UN 500gr, selo Inmetro.	780	FRASC		5,09	3.970,20
7	ÁLCOOL LIQUIDO 46,30 ° 1 LITRO Álcool líquido com graduação igual ou inferior a 46,3° INPM, uso doméstico (embalagem 1 litro), possuir selo Inmetro.	2439	FRASC		5,36	13.073,04
8	AMACIANTE 2 LITROS Amaciante de roupas, líquido, viscoso, concentrado, principio ativo cloreto de diestearyl dietil amônio; composição básica quaternário de amônio; corante e outras substâncias químicas permitidas; teor de não voláteis básico: 2,0% mínimo; teor de ativos catiônico básico: 1,8% mínimo; composição aromática lavanda ou floral; acondicionamento em UN plástico de 2 litros.	489	UN		5,29	2.586,81
9	AVENTAL DE NAPA Avental de Napa, para cozinha/lavanderia, modelos tamanho único,	30	UN		22,33	669,90



**MUNICÍPIO DE TAGUAÍ**  
**Taguaí - Capital das Confeções**  
**CNPJ 46.223.723/0001-50**



	com amarração no pescoço e na parte de trás da cintura.					
10	AVENTAL DE PLÁSTICO Avental de plástico, para cozinha/lavanderia, modelos tamanho único,  com amarração no pescoço e na parte de trás da cintura.	30	UN		10,40	312,00
11	BACIA PLÁSTICA 20 LITROS Bacia plástica 20 lt	12	UN		8,65	103,80
12	BACIA PLÁSTICA 30 LITROS Bacia plástica 30 lt	12	UN		13,60	163,20
13	BACIA PLÁSTICA 40 LITROS Bacia plástica 40 lt	12	UN		15,62	187,44
14	BALDE DE PLÁSTICO 12 LITROS Balde de plástico; 12 litros com apoio parte inferior	42	UND		8,31	349,02
15	BALDE DE PLÁSTICO 15 LITROS Balde de plástico; 15 litros	15	UNI		7,42	111,30
16	BALDE DE PLÁSTICO 20 LITROS Balde de plástico; 20 litros	30	UNI		10,37	311,10
17	BOBINA 35 X 45 Bobina plástica 5kg 35x45 (750 unidades)	75	BB		21,95	1.646,25
18	BOBINA DE PAPEL Bobina de papel branca 60cmx180m	60	UN		75,90	4.554,00
19	BOBINA DE PLÁSTICO Bobina de plástico 2kg 25x35 (900 unidades)	75	UN		13,90	1.042,50
20	BOBINA PLÁSTICA 3 KG Bobina plástica 3 kg 30x40 (800 unidades)	75	PCT		15,93	1.194,75
21	BORRIFADOR PLÁSTICO 500 ML Plástico, embalagem com 500ml.	60	UNI		5,80	348,00
22	CERA LÍQUIDA Cera líquida para piso; princípio ativo carnaúba; composição básica  parafina/emulsificante/alcanilizante/plastificante/coadjuvante;  perfume/água; e outras substâncias químicas permitidas, p/ todos os  tipos de pisos, pronto uso; na cor incolor; acondicionado em UN  plástico contendo 750 ml.	54	FRASC		5,89	318,06
23	CESTO DE LIXO FECHADO COM TAMPA 100 LITROS Cesto de lixo fechado com tampa 100 litros	30	UN		56,33	1.689,90
24	CESTO DE LIXO VASADO TAMANHO DE 10 LITROS Cesto de lixo vasado tamanho de 10 litros	42	UN		15,31	643,02
25	COPOS DESCARTÁVEIS Branco, 50ml, contendo 100 unidades, caixa com 50 pacotes	19	CX		70,49	1.339,31
26	CREME DENTAL INFANTIL A PARTIR DE 3 ANOS Com flúor; a partir 03 anos.	99	TUBO		4,27	422,73
27	CREME DENTAL INFANTIL DE 0 A 3 ANOS SEM FLUOR Sem flúor; de 0 a 03 anos.	99	TUBO		5,83	577,17
28	CREME PARA CABELO TIPO CONDICIONADOR 300 ML SEM ENXAGUE Creme para cabelo; tipo condicionador; indicado para uso infantil; embalagem UN plástico não inferior a 300ml. Sem enxague	99	UN		9,93	983,07
29	CREME PARA CABELO TIPO CONDICIONADOR 500 ML	99	UN		10,84	1.073,16
30	CURATIVOS TRANSPARENTE RESPIRÁVEL CX COM 40 UNIDADES Curativos ; transparentes respirável, discreto, confortável, não sai do lugar; caixa contendo 40 unidades	99	CX		8,85	876,15
31	DESINFETANTE PARA USO GERAL 2 LT Para uso geral; categoria básica restrita ao uso puro; princípio ativo cloreto de diaquil dimetil amônio; essência; corante e outras substâncias químicas permitidas; composição aromática lavanda ou floral; acondicionado em frasco plástico, contendo 2000 ml.	2925	FRASC		4,69	13.718,25
32	DESODORIZADOR AMBIENTAL Desodorizador ambiental; aerosol; essência suave, cloreto alquil dimetil  benzil amônia, cloreto alquil dimetil etil benzil amônia;  solubilizantes, coadjuvantes, perfume, butano e propano, não contem  CFC; UN de alumínio, embalagem 360 ml.	147	UNI		8,59	1.262,73
33	DETERGENTE LÍQUIDO Detergente líquido; princípio ativo linear alquil benzeno, sulfonato de	3900	UNI		1,61	6.279,00



**MUNICÍPIO DE TAGUAÍ**  
**Taguaí - Capital das Confeções**  
**CNPJ 46.223.723/0001-50**



	sódio, teor mínimo de 6%; composição básica tensoativos aniônicos, não aniônicos, coadjuvante; preservantes, sequestrante, espessante, fragrâncias e outras substâncias químicas permitidas; valor do pH entre 6,0 e 8,0, solução a 1% p/p; composição aromática neutro, incolor; acondicionado em UN plástico contendo 500 ml.					
34	ESCOVA P/ LIMPEZA GERAL Escova para limpeza; geral; modelo oval; base de pvc; medindo aproximadamente 14cm; com cerdas em nylon.	30	UN		3,74	112,20
35	ESCOVA P/ LIMPEZA SANITÁRIA Escova para limpeza sanitária; base de polipropileno; com cerdas em nylon sintético; cabo em polipropileno.	30	UNI		5,69	170,70
36	ESPONJA ABRASIVA Espanja Abrasiva; possui resina à base de água e adesivos sem solventes orgânico, medindo 125mm x 87mm x 20mm	147	UNI		3,74	549,78
37	ESPONJA DE AÇO Espanja de aço; composto de aço carbono; acondicionado em saco plástico, contendo 08 unidades, c/ peso líquido 60g;	244	UNI		1,52	370,88
38	ESPONJA P/ LIMPEZA Espanja para limpeza; tipo dupla face; medindo 110mm x 75mm x 20mm; com formato retangular; poliuretano e fibra sintética; na cor verde/amarelo ( embalagem com 3 unidades).	975	UNI		3,64	3.549,00
39	FLANELA P/ LIMPEZA Flanela de limpeza 100 % algodão, amarela, medindo 38 cm x 58 cm.	342	UNI		2,90	991,80
40	FRALDA DESCARTAVEL TAM M PACOTE 44 UNIDADES Infantil; tamanho M; polímero super absorvente, polpa de celulose, filme de polietileno, filme de polipropileno, não tecido de fibras de polipropileno, adesivo termoplástico, com fios de elástico sintético, lycra, fitas adesivas e aloe vera (pacote com mínimo 44 unidades). Apresentar amostra.	30	PCT		25,10	753,00
41	FRALDA INFANTIL TAMANHO G Fralda infantil tamanho g, com barreiras laterais e anti vazamentos, fita multiuso, ajustável, elásticos ajustáveis as pernas, frente decorativa, corte anatômico e antimicol, mínimo de 38 unidades ( apresentar amostras)	81	PCT		25,10	2.033,10
42	GEL FIXADOR 230g, sem álcool, vitaminado, brilho molhado, não gorduroso, é facilmente removível com água.	60	UN		3,74	224,40
43	GUARDANAPO DE PAPEL Medindo no mínimo 24 x 22 (pct c/ 50 unidades).	195	UN		1,62	315,90
44	HASTE FLEXIVEL Higiênica; tratamento antigêrme; polipropileno flexível, cilíndrico, reto, sendo as duas extremidades com pontas de algodão hidrófilo de maneira firme e bem acabadas, embalagem com 75 unidades.	98	CX		2,37	232,26
45	INSETICIDA Inseticida doméstico; aerossol; composto de d-aletrina 0,135%; dtetrametrina 0,10%; permetrina 0,10%; sem cfc, sem querosene, sem clorofluorcarbono; princípio ativo bioaletrina 0,215%, bioesmetrina 0,038%; embalado em UN metálico, 300 ml.	147	UN		9,54	1.402,38
46	LENÇO UMEDECIDO Para higienização infantil, com medidas aproximadas de medindo no mínimo 20 x 12 cm; embalagem no mínimo 450 unidades; unidade de fornecimento balde.	780	BALDE		17,81	13.891,80
47	LIMPA ALUMINIO Composição básica tensoativo aniônico, sulfônico; conservante, abrasivos, corante e veiculo; tipo liquido; com validade de 2 anos; acondicionado em frasco plástico, contendo 500ml.	99	FRASC		2,02	199,98
48	LIMPA CERAMICA/AZULEJOS Ceramica e azulejos (embalagem 1 litro).	390	FRASC		6,99	2.726,10
49	LIMPA FORNO 250ml/275g, á base de soda cáustica, espessante, óleo de menta e água, com aplicador.	49	FRASC		8,30	406,70
50	LIMPA MOVEIS Emulsão aquosa cremosa; perfumado; para superfície em geral (exceto piso); composto de cera, silicone, solvente, emulsificante, conservante; sequestrante, perfume e água; embalado em frasco plástico não inferior a 200ml.	99	FRASC		5,01	495,99
51	LIMPA PISO/CALÇADAS Piso e calçadas (embalagem 2 litros).	147	FRASC		7,46	1.096,62



**MUNICÍPIO DE TAGUAÍ**  
**Taguaí - Capital das Confeções**  
**CNPJ 46.223.723/0001-50**



52	LIMPA VIDRO 500 ml, lauril éter sulfato de sódio; nonil fenol etoxilado, álcool, éter glicólico; hidróxido de amônio, corante, perfume; e água; com validade até 3 anos; cor azul; acondicionado em frasco plástico; sem gatilho com refil.	99	FRASC		4,89	484,11
53	LIMPADOR MULTIUSO DOMESTICO 500 ML Doméstico; líquido; composto de linear alquilbenzeno sulfonato de sódio; tensoativo não iônico, alcalinizante; sequestrante, éter glicólico; álcool, perfume e água; embalado em frasco plástico 500 ML.	2439	FRASC		3,61	8.804,79
54	LIMPADOR MULTIUSO DOMESTICO LIMPEZA PESADA 500 ML Doméstico; limpeza pesada; líquido; composto de dodecil benzenos sulfonato de sódio; tensoativo aniônico; coadjuvantes; sequestrante; éter glicólico; álcool; água, perfume e embalado em frasco plástico 500 ml.	1464	FRASC		5,68	8.315,52
55	LUVA DE SEGURANÇA EM BORRACHA TAM P, M, G Luva de segurança; em borracha; forrada, nos tamanhos P, M e G; para proteção de usuário de agentes químicos; cano longo; com punho do mesmo material da luva; dorso normal; palma lisa.	780	UN		5,80	4.524,00
56	LUVA DESCARTAVEL EM LATEX TAM P,M,G PCT 100 UN Luva descartável; em látex; com espessura padrão; na cor leitosa; tamanho P, M e G; acondicionado em CX com 100 unidades, com textura uniforme, sem falhas, anatômica, alta sensibilidade tátil.	294	PCT		21,61	6.353,34
57	LUVA DESCARTÁVEL TAMANHO MÉDIO (PCT C/100 UNIDADES) Luva descartável tamanho médio (pct c/100 unidades)	489	UN		4,04	1.975,56
58	OLEO NATURAL Óleo natural de eucalipto 120 ml.	195	FRASC		8,04	1.567,80
59	PA DE LIXO PLÁSTICA CABO CURTO Plástica para lixo cabo curto.	19	UNI		3,66	69,54
60	PÁ DE LIXO PLÁSTICA COM CABO LONGO	30	UN		8,00	240,00
61	PANO DE CHÃO Pano de chão, para limpeza alvejado estampa xadrez 60x37 100 % algodão	780	UNI		3,64	2.839,20
62	PANO DE GUARDANAPO, 100% ALGODÃO, MEDINDO 65 CM X 40 CM. Pano de guardanapo, 100% algodão, medindo 65 cm x 40 cm.	147	UN		3,73	548,31
63	PAPEL D EMBRULHO BRANCO Papel de embrulho branco 4 kg 35cm x 48m	38	UN		60,68	2.305,84
64	PAPEL HIGIENICO Folha simples; fragrância neutra; na cor branca; macio; matéria prima 100% fibra celulósica virgem; (fardo c/ 16 pacotes c/ 4 rolos de 30 metros x 10 cm). Apresentar amostra.	244	FD		40,83	9.962,52
65	PAPEL HIGIENICO Folha simples; fragrância neutra; na cor branca; macio; matéria prima 100% fibra celulósica virgem; (fardo c/ 16 pacotes c/ 4 rolos de 60 metros x 10 cm). Apresentar amostra.	294	FRD		59,43	17.472,42
66	PAPEL HIGIÊNICO Papel Higiénico- folha dupla; 1ª qualidade, neutro, na cor branca, macio, matéria prima 100% fibra celulósica virgem, (fardo c/ 16 pcts c/ 4 rolos, 30 metros x 10 cm) Apresentar Amostras.	195	FD		60,59	11.815,05
67	PAPEL TOALHA 23x23 fabricado com celulose branco virgem embalagem com 1000 unidades,	294	PCT		6,56	1.928,64
68	PAPEL TOALHA 23X23 Papel Toalha 23x23 fabricado com celulose branco 1000 unid, especial, interfolhas 2 dobras	147	UN		11,66	1.714,02
69	PAPEL TOALHA DUPLAS DE 22CM X 20 CM (2 ROLOS C/ 60). Papel Toalha duplas de 22cm x 20 cm (2 rolos c/ 60).	195	PCT		3,79	739,05
70	PENTE FINO Pente fino; plástico.	30	UNI		1,66	49,80
71	POMADA PARA ASSADURA, EMBALAGEM COM 40G. Pomada para assadura, embalagem com 40g.	99	UN		16,43	1.626,57
72	PRENDEDOR DE ROUPA Prendedor de roupa; em plástico; no formato retangular; medindo aproximadamente 8cm; acondicionado de forma adequada (embalagem c/ 12 unidades).	49	UN		2,15	105,35
73	QUEROSENE PARA LIMPEZA; ILUMINANTE (COMUM). Querosene para limpeza; iluminante (comum).	49	UN		11,09	543,41
74	RODO BASE DE MADEIRA 30 CM Rodo; base de madeira medindo 30 cm de comprimento; borracha: eva; duplo; cabo de madeira (cedrinho)	30	UN		10,22	306,60
75	RODO BASE DE MADEIRA 40 CM Rodo; base de madeira medindo 40 cm de comprimento; borracha: eva; duplo; cabo de madeira (cedrinho)	49	UN		11,04	540,96
76	RODO BASE DE MADEIRA 60 CM Rodo; base de madeira medindo 60 cm de comprimento; borracha: eva; duplo; cabo de madeira (cedrinho)	75	UN		17,01	1.275,75
77	RODO DE ESPUMA 25 CM COM CABO DE MADEIRA	19	UN		11,83	224,77



**MUNICÍPIO DE TAGUAÍ**  
**Taguaí - Capital das Confeções**  
**CNPJ 46.223.723/0001-50**



78	SABAO EM BARRA Sabão em barra; composição básica sal sódico e ácidos graxos; corante e conservante.sal inorgânico e água; especificações ph (1% aquoso) 10-11, neutro; tipo glicerina do; na cor amarela; embalado em saco plástico,cada barra pesando 200 gramas ( embalagem com 05 unidades de 200 gr).	244	PCT		5,14	1.254,16
79	SABÃO EM PASTA Sabão em Pasta Neutro Atol; 500g, composição; água, hidróxido de potássio e ácido oleico, ideal para limpeza de pratarias e cromados, para lavar e dar brilho em painéis, louças, esmaltados, vidros etc..	99	UNI		4,12	407,88
80	SABAO EM PO Sabão em pó; principio ativo tensoativo anionico, tamponantes, coadjuvantes, sisnergista, corantes, enzimas, branqueador óptico; essência, água; teor de ativos alvejante e carga; pigmentos e outras substancias permitidas; em CX de 1 Kg.	1170	CX		7,49	8.763,30
81	SABONETE LIQUIDO Para lavar as mãos, cor branco perolado, contém Triclosan (substância bactericida e Germicida) embalagem 5 litros	99	FRASC		24,99	2.474,01
82	SABONETE; TABLETE; NEUTRO; COMUM, PARA USO INFANTIL; 90 GRAMAS. Sabonete; tablete; neutro; comum, para uso infantil; 90 gramas.	294	UN		2,15	632,10
83	SABONETE; TABLETE; SUAVE (PH ENTRE 8 E 11); PARA HIGIENE CORPORAL, Sabonete; tablete; suave (ph entre 8 e 11); para higiene corporal, comum; 90 gramas.	390	UN		1,64	639,60
84	SACO PARA LIXO 100 LT (75X105 COM 5 UNID UNIDADES)	1890	UN		4,44	8.391,60
85	SACO PARA LIXO 15 LT (39X58 COM 20 UNIDADES) Saco para lixo 15 lt (39x58 com 20 unidades)	1464	UN		4,44	6.500,16
86	SACO PARA LIXO 30 LT (59X62 COM 10 UNID UNIDADES) Saco para lixo 30 lt (59x62 com 10 unid unidades)	975	UN		4,44	4.329,00
87	SACO PARA LIXO 50 LT (63X80 COM 10 UNIDADES) Saco para lixo 50 lt (63x80 com 10 unidades)	1125	UN		4,44	4.995,00
88	SAPONÁCEO Saponáceo cremoso; principio ativo linear alquilbenzeno sulfonato de sódio; composição básica tensoativos aniônico e não iônico, espessante, alcalinizantes; composição básica preservantes, fragrância, pigmentos e veículos; pigmentos e outras substancias químicas permitidas; acondicionado em UN plástico, pesando 300 ml.	489	FRASC		5,29	2.586,81
89	SHAMPOO INFANTIL Para cabelos de todos os tipos; neutro,frasco não inferior a 350 ml.	147	FRASC		10,64	1.564,08
90	TALCO Antisséptico; para adulto; composto de ácido salicílico+ácido bórico+enxofre+óxido de zinco; ação antisséptica, secativa e antimicrobiana; previne pruridos e frieira; embalado em frasco de 100g.	99	FR		7,30	722,70
91	TALCO Perfumado; para uso infantil; 200g, composto de talco e fragrância; embalado em frasco plástico, tampa dosadora.	49	FRASC		13,02	637,98
92	TOCA DESCARTAVEL Toca descartavel branca (Pacote com 100 unidades).	195	PCT		6,48	1.263,60
93	VASSOURA DE NYLON MACIA COM CABO DE MADEIRA BASE DE MADEIRA	49	UN		9,49	465,01
94	VASSOURA DE NYLON MACIA COM CABO DE MADEIRA BASE PLASTICA Nº 6	38	UN		11,17	424,46

**COTA EXCLUSIVA PARA ME/EPP**

Item	Descrição do Produto	Qte	Unid.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
95	ACENDEDOR MULTIUSO Acendedor; multiuso, descartável, composição resinas termoplásticas, pedra a base de miche metal, peças metálicas e gás isobutano sobre pressão, altamente inflamável, recarregável com isqueiro, com	7	UN		14,43	101,01



**MUNICÍPIO DE TAGUAÍ**  
**Taguaí - Capital das Confeções**  
**CNPJ 46.223.723/0001-50**



	exclusiva trava de segurança.					
96	ACENDEDOR TIPO FOSFORO Acendedor; tipo fosforo de madeira, composto de vegetal e minerio,  apresentado na forma de palito com ponta de polvora, CX com 40  palitos, medio, PCTs com 10 CXs.	10	UNI		2,90	29,00
97	ACENDEDOR TIPO ISQUEIRO Longa duração, até 3,000 chamas, Confortável de usar, Chama pré-ajustada.	10	UN		3,83	38,30
98	ÁGUA OXIGENADA VOLUME 10, SOLUÇÃO ANTISSEPTICO, PERIODOD DE 100 ML Água oxigenada; volume 10, solução antisséptico, peróxido de hidrogênio a 3 %, 100ml.	16	UN		2,16	34,56
99	ÁGUA SANITARIA Água Sanitária, solução aquosa, produto a base de cloro; acondicionado  em UN plástico de 1 litro; teor de cloro ativo 2,0 % a 2,5% hipoclorito  de sódio, hidróxido de sódio, água e sem essencia.	1125	FRASC		2,55	2.868,75
100	ALCOOL ETILICO EM GEL 500 FR Álcool etílico em gel para limpeza; com teor alcoólico 46° INPM, em  gel, tampa com furo para esguicho; embalado em UN 500gr, selo  Inmetro.	260	FRASC		5,09	1.323,40
101	ALCOOL LIQUIDO 46,30 ° 1 LITRO Álcool líquido com graduação igual ou inferior a 46,3° INPM, uso  doméstico (embalagem 1 litro), possuir selo Inmetro.	812	FRASC		5,36	4.352,32
102	AMACIANTE 2 LITROS Amaciante de roupas, líquido, viscoso, concentrado, principio ativo  cloreto de diestearil dietil amônio; composição básica quaternário de  amônio; corante e outras substancias químicas permitidas; teor de não  voláteis básico: 2,0% mínimo; teor de ativos catiônico  básico: 1,8% mínimo; composição aromática lavanda ou floral;  acondicionamento em UN plástico de 2 litros.	162	UN		5,29	856,98
103	AVENTAL DE NAPA Avental de Napa, para cozinha/lavanderia, modelos tamanho único,  com amarração no pescoço e na parte de trás da cintura.	10	UN		22,33	223,30
104	AVENTAL DE PLÁSTICO Avental de plástico, para cozinha/lavanderia, modelos tamanho único,  com amarração no pescoço e na parte de trás da cintura.	10	UN		10,40	104,00
105	BACIA PLASTICA 20 LITROS Bacia palstica 20 lt	4	UN		8,65	34,60
106	BACIA PLASTICA 30 LITROS Bacia palstica 30 lt	4	UN		13,60	54,40
107	BACIA PLASTICA 40 LITROS Bacia palstica 40 lt	4	UN		15,62	62,48
108	BALDE DE PLÁSTICO 12 LITROS Balde de plástico; 12 litros com apoio parte inferior	14	UND		8,31	116,34
109	BALDE DE PLÁSTICO 15 LITROS Balde de plástico; 15 litros	5	UNI		7,42	37,10
110	BALDE DE PLÁSTICO 20 LITROS Balde de plástico; 20 litros	10	UNI		10,37	103,70
111	BOBINA 35 X 45 Bobina plastica 5kg 35x45 (750 unidades)	25	BB		21,95	548,75
112	BOBINA DE PAPEL Bobina de papel branca 60cmx180m	20	UN		75,90	1.518,00
113	BOBINA DE PLÁSTICO Bobina de plástico 2kg 25x35 (900 unidades)	25	UN		13,90	347,50
114	BOBINA PLÁSTICA 3 KG Bobina plástica 3 kg 30x40 (800 unidades)	25	PCT		15,93	398,25





**MUNICÍPIO DE TAGUAÍ**  
**Taguaí - Capital das Confeções**  
**CNPJ 46.223.723/0001-50**



115	BORRIFADOR PLASTICIO 500 ML Plástico, embalagem com 500ml.	20	UNI		5,80	116,00
116	CERA LIQUIDA Cera líquida para piso; principio ativo carnauba; composicao basica  parafina/emulsificante/alcanilizante/plasticante/coadjuvante;  perfume/agua; e outras substancias químicas permitidas, p/ todos os  tipos de pisos, pronto uso; na cor incolor; acondicionado em UN  plástico contendo 750 ml.	17	FRASC		5,89	100,13
117	CESTO DE LIXO FECHADO COM TAMPÁ 100 LITROS Cesto de lixo fechado com tampa 100 litros	10	UN		56,33	563,30
118	CESTO DE LIXO VASADO TAMANHO DE 10 LITROS Cesto de lixo vasado tamanho de 10 litros	14	UN		15,31	214,34
119	COPOS DESCÁRTAVEIS Branco, 50ml, contendo 100 unidades, caixa com 50 pacotes	6	CX		70,49	422,94
120	CREME DENTAL INFANTIL A PARTIR DE 3 ANOS Com flúor; a partir 03 anos.	32	TUBO		4,27	136,64
121	CREME DENTAL INFANTIL DE 0 A 3 ANOS SEM FLUOR Sem flúor; de 0 a 03 anos.	32	TUBO		5,83	186,56
122	CREME PARA CABELO TIPO CONDICONADOR 300 ML SEM ENXAGUE Crema para cabelo; tipo condicionador; indicado para uso infantil; embalagem UN plástico nao inferior a 300ml. Sem enxague	32	UN		9,93	317,76
123	CREME PARA CABELO TIPO CONDIONADOR 500 ML	32	UN		10,84	346,88
124	CURATIVOS TRANSPARENTE RESPIRAVEL CX COM 40 INIDADES Curativos ; transparentes respirável, discreto, confortável, não sai do lugar; caixa contendo 40 unidades	32	CX		8,85	283,20
125	DESINFETANTE PARA USO GERAL 2 LT Para uso geral; categoria básica restrita ao uso puro; principio ativo cloreto de diaquil dimetil amônio; essência; corante e outras substancias químicas permitidas; composição aromática lavanda ou floral; acondicionado em frasco plástico, contendo 2000 ml.	975	FRASC		4,69	4.572,75
126	DESODORIZADOR AMBIENTAL Desodorizador ambiental; aerosol; essência suave,cloreto alquil dimetil  benzil amônia,cloreto alquil dimetil etil benzil amônia;  solubizantes,coadjuvantes, perfume, butano e propano,não contem  CFC; UN de alumínio, embalagem 360 ml.	49	UNI		8,59	420,91
127	DETERGENTE LIQUIDO Detergente líquido; principio ativo linear alquil benzeno,sulfonato de  sódio,teor mínimo de 6%; composição básica tensoativos:aniônicos,não  iônicos,coadjuvante; preservantes,sequestrante,espessante,fragrâncias  e outras substancias químicas permitidas; valor do ph entre 6,0 e  8,0,solução a 1% p/p; composição aromática neutro,incolor;  acondicionado em UN plástico contendo 500 ml.	1300	UNI		1,61	2.093,00
128	ESCOVA P/ LIMPEZA GERAL Escova para limpeza; geral; modelo oval; base de pvc; medindo  aproximadamente 14cm; com cerdas em nylon.	10	UN		3,74	37,40
129	ESCOVA P/ LIMPEZA SANITÁRIA Escova para limpeza sanitária; base de polipropileno; com cerdas em  nylon sintético; cabo em polipropileno.	10	UNI		5,69	56,90
130	ESPONJA ABRASIVA Espanja Abrasiva;possui resina á base de água e adesivos sem solventes  orgânico, medindo 125mm x 87mm x 20mm	49	UNI		3,74	183,26
131	ESPONJA DE AÇO Espanja de aço; composto de aço carbono; acondicionado em saco  plástico, contendo 08 unidades, c/ peso liquido 60g;	81	UNI		1,52	123,12
132	ESPONJA P/ LIMPEZA Espanja para limpeza; tipo dupla face; medindo 110mm x 75mm x 20	325	UNI		3,64	1.183,00



**MUNICÍPIO DE TAGUAÍ**  
**Taguaí - Capital das Confeções**  
**CNPJ 46.223.723/0001-50**



	mm; com formato retangular; poliuretano e fibra sintética; na cor verde/amarelo ( embalagem com 3 unidades).				
133	FLANELA P/ LIMPEZA Flanela de limpeza 100 % algodão, amarela, medindo 38 cm x 58 cm.	114	UNI		2,90 330,60
134	FRALDA DESCARTAVEL TAM M PACOTE 44 UNIDADES Infantil; tamanho M; polímero super absorvente, polpa de celulose, filme de polietileno, filme de polipropileno, não tecido de fibras de polipropileno, adesivo termoplástico, com fios de elástico sintético, lycra, fitas adesivas e aloe vera (pacote com mínimo 44 unidades). Apresentar amostra.	10	PCT		25,10 251,00
135	FRALDA INFANTIL TAMANHO G Fralda infantil tamanho g, com barreiras laterais e anti vazamentos, fita multiuso, ajustável, elásticos ajustáveis as pernas, frente decorativa, corte anatômico e antimicol, mínimo de 38 unidades ( apresentar amostras)	27	PCT		25,10 677,70
136	GEL FIXADOR 230g, sem álcool, vitaminado, brilho molhado, não gorduroso, é facilmente removível com água.	20	UN		3,74 74,80
137	GUARDANAPO DE PAPEL Medindo no mínimo 24 x 22 (pct c/ 50 unidades).	65	UN		1,62 105,30
138	HASTE FLEXIVEL Higiênica; tratamento antigerme; polipropileno flexível, cilíndrico, reto, sendo as duas extremidades com pontas de algodão hidrófilo de maneira firme e bem acabadas, embalagem com 75 unidades.	32	CX		2,37 75,84
139	INSETICIDA Inseticida domestico; aerossol; composto de d-aletrina 0,135%; dtetrametrina 0,10%; permetrina 0,10%; sem cfc, sem querosene, sem clorofluorcarbono; principio ativo bioaletrina 0,215%, bioesmetrina 0,038%; embalado em UN metálico, 300 ml.	49	UN		9,54 467,46
140	LENÇO UMEDECIDO Para higienização infantil, com medidas aproximadas de medindo no mínimo 20 x 12 cm; embalagem no mínimo 450 unidades; unidade de fornecimento balde.	260	BALDE		17,81 4.630,60
141	LIMPA ALUMINIO Composição básica tensoativo aniônico, sulfônico; conservante, abrasivos, corante e veiculo; tipo liquido; com validade de 2 anos; acondicionado em frasco plástico, contendo 500ml.	32	FRASC		2,02 64,64
142	LIMPA CERAMICA/AZULEJOS Ceramica e azulejos (embalagem 1 litro).	130	FRASC		6,99 908,70
143	LIMPA FORNO 250ml/275g, á base de soda cáustica, espessante, oleo de menta e água, com aplicador.	16	FRASC		8,30 132,80
144	LIMPA MOVEIS Emulsão aquosa cremosa; perfumado; para superfície em geral (exceto piso); composto de cera, silicone, solvente, emulsificante, conservante; sequestrante, perfume e água; embalado em frasco plástico não inferior a 200ml.	32	FRASC		5,01 160,32
145	LIMPA PISO/CALÇADAS Piso e calçadas (embalagem 2 litros).	49	FRASC		7,46 365,54
146	LIMPA VIDRO 500 ml, lauril éter sulfato de sódio; nonil fenol etoxilado, álcool, éter glicólico; hidróxido de amônio, corante, perfume; e água; com validade ate 3 anos; cor azul; acondicionado em frasco plástico; sem gatilho com refil.	32	FRASC		4,89 156,48
147	LIMPADOR MULTIUSO DOMESTICO 500 ML Domestico; liquido; composto de linear alquilbenzeno sulfonato de sódio; tensoativo não iônico, alcalinizante; sequestrante, éter glicólico; álcool, perfume e água; embalado em frasco plástico 500 ML.	812	FRASC		3,61 2.931,32
148	LIMPADOR MULTIUSO DOMESTICO LIMPEZA PESADA 500 ML Domestico; limpeza pesada; liquido; composto de dodecil benzenos sulfonato de sódio; tensoativo aniônico; coadjuvantes; sequestrante; éter glicólico; álcool; água, perfume e embalado em frasco plástico 500 ml.	487	FRASC		5,68 2.766,16
149	LUVA DE SEGURANÇA EM BORRACHA TAM P, M, G Luva de segurança; em borracha; forrada, nos tamanhos P, M e G; para proteção de usuário de agentes químicos; cano longo; com punho do mesmo material da luva; dorso normal; palma lisa.	260	UN		5,80 1.508,00
150	LUVA DESCARTAVEL EM LATEX TAM P,M,G PCT 100 UN Luva descartável; em látex; com espessura padrão; na cor leitosa; tamanho P, M e G; acondicionado em CX com 100 unidades, com textura uniforme, sem falhas, anatômica, alta sensibilidade tátil.	98	PCT		21,61 2.117,78
151	LUVA DESCARTÁVEL TAMANHO MÉDIO (PCT C/100 UNIDADES) Luva descartável tamanho médio (pct c/100 unidades)	162	UN		4,04 654,48
152	OLEO NATURAL Óleo natural de eucalipto 120 ml.	65	FRASC		8,04 522,60
153	PA DE LIXO PLÁSTICA CABO CURTO Plástica para lixo cabo curto.	6	UNI		3,66 21,96
154	PÁ DE LIXO PLÁSTICA COM CABO LONGO	10	UN		8,00 80,00



**MUNICÍPIO DE TAGUAÍ**  
**Taguaí - Capital das Confeções**  
**CNPJ 46.223.723/0001-50**



155	PANO DE CHÃO Pano de chão, para limpeza alvejado estampa xadrez 60x37 100 %  algodão	260	UNI		3,64	946,40
156	PANO DE GUARDANAPO, 100% ALGOODÃO, MEDINDO 65 CM X 40 CM. Pano de guardanapo, 100% algodão, medindo 65 cm x 40 cm.	49	UN		3,73	182,77
157	PAPEL D EMBRULHO BRANCO Papel de embrulho branco 4 kg 35cm x 48m	12	UN		60,68	728,16
158	PAPEL HIGIENICO Folha simples; fragrância neutra; na cor branca; macio; matéria prima 100% fibra celulósica virgem; (fardo c/ 16 pacotes c/ 4 rolos de 30 metros x 10 cm). Apresentar amostra.	81	FD		40,83	3.307,23
159	PAPEL HIGIENICO Folha simples; fragrância neutra; na cor branca; macio; matéria prima 100% fibra celulósica virgem; (fardo c/ 16 pacotes c/ 4 rolos de 60 metros x 10 cm). Apresentar amostra.	97	FRD		59,43	5.764,71
160	PAPEL HIGIÊNICO Papel Higiénico- folha dupla; 1º qualidade, neutro, na cor branca, macio, matéria prima 100% fibra celulósica virgem, (fardo c/ 16 pcts c/ 4 rolos, 30 metros x 10 cm) Apresentar Amostras.	65	FD		60,59	3.938,35
161	PAPEL TOALHA 23x23 fabricado com celulose branco virgem embalagem com 1000 unidades,	97	PCT		6,56	636,32
162	PAPEL TOALHA 23X23 Papel Toalha 23x23 fabricado com celulose branco 1000 unid, especial,  interfolhas 2 dobras	49	UN		11,66	571,34
163	PAPEL TOALHA DUPLAS DE 22CM X 20 CM (2 ROLOS C/ 60). Papel Toalha duplas de 22cm x 20 cm (2 rolos c/ 60).	65	PCT		3,79	246,35
164	PENTE FINO Pente fino; plástico.	10	UNI		1,66	16,60
165	POMADA PARA ASSADURA, EMBALAGEM COM 40G. Pomada para assadura, embalagem com 40g.	32	UN		16,43	525,76
166	PRENDEDOR DE ROUPA Prendedor de roupa; em plástico; no formato retangular; medindo  aproximadamente 8cm; acondicionado de forma adequada  (embalagem c/ 12 unidades).	16	UN		2,15	34,40
167	QUEROSENE PARA LIMPEZA; ILUMINANTE (COMUM). Querosene para limpeza; iluminante (comum).	16	UN		11,09	177,44
168	RODO BASE DE MADEIRA 30 CM Rodo; base de madeira medindo 30 cm de comprimento; borracha: eva; duplo; cabo de madeira ( cedrinho)	10	UN		10,22	102,20
169	RODO BASE DE MADEIRA 40 CM Rodo; base de madeira medindo 40 cm de comprimento; borracha: eva; duplo; cabo de madeira ( cedrinho)	16	UN		11,04	176,64
170	RODO BASE DE MADEIRA 60 CM Rodo; base de madeira medindo 60 cm de comprimento; borracha: eva; duplo; cabo de madeira ( cedrinho)	25	UN		17,01	425,25
171	RODO DE ESPUMA 25 CM COM CABO DE MADEIRA	6	UN		11,83	70,98
172	SABAO EM BARRA Sabão em barra; composição básica sal sódico e ácidos graxos; corante  e conservante.sal inorgânico e água; especificações ph (1% aquoso) 10-  11, neutro; tipo glicerina do; na cor amarela; embalado em saco plástico,cada barra pesando 200 gramas ( embalagem com 05 unidades  de 200 gr).	81	PCT		5,14	416,34
173	SABÃO EM PASTA Sabão em Pasta Neutro Atol; 500g, composição; água, hidróxido de  potássio e ácido oléico, ideal para limpeza de pratarias e cromados,  para lavar e dar brilho em panelas, louças, esmaltados, vidros etc..	32	UNI		4,12	131,84
174	SABAO EM PO Sabão em pó; principio ativo tensoativo anionico, tamponantes,  coadjuvantes, sisnergista, corantes, enzimas, branqueador óptico;  essência, água; teor de ativos alvejante e carga; pigmentos e outras  substancias permitidas; em CX de 1 Kg.	390	CX		7,49	2.921,10
175	SABONETE LIQUIDO Para lavar as mãos, cor branco perolado, contém Triclosan (substância bactericida e Germicida) embalagem 5 litros	32	FRASC		24,99	799,68
176	SABONETE; TABLETE; NEUTRO; COMUM, PARA USO INFANTIL; 90 GRAMAS. Sabonete; tablete; neutro; comum, para uso infantil; 90 gramas.	97	UN		2,15	208,55



**MUNICÍPIO DE TAGUAÍ**  
**Taguai - Capital das Confeções**  
**CNPJ 46.223.723/0001-50**



177	SABONETE; TABLETE; SUAVE (PH ENTRE 8 E 11); PARA HIGIENE CORPORAL, Sabonete; tablete; suave (ph entre 8 e 11); para higiene corporal,  comum; 90 gramas.	130	UN		1,64	213,20
178	SACO PARA LIXO 100 LT (75X105 COM 5 UNID UNIDADES)	629	UN		4,44	2.792,76
179	SACO PARA LIXO 15 LT (39X58 COM 20 UNIDADES) Saco para lixo 15 lt (39x58 com 20 unidades)	487	UN		4,44	2.162,28
180	SACO PARA LIXO 30 LT (59X62 COM 10 UNID UNIDADES) Saco para lixo 30 lt (59x62 com 10 unid unidades)	325	UN		4,44	1.443,00
181	SACO PARA LIXO 50 LT (63X80 COM 10 UNIDADES) Saco para lixo 50 lt (63x80 com 10 unidades)	375	UN		4,44	1.665,00
182	SAPONÁCEO Saponáceo cremoso; principio ativo linear alquilbenzeno sulfonato de  sódio; composição básica tensoativos aniônico e não iônico,  espassante, alcalinizantes; composição básica preservantes, fragrância,  pigmentos e veículos; pigmentos e outras substancias químicas  permitidas; acondicionado em UN plástico, pesando 300 ml.	162	FRASC		5,29	856,98
183	SHAMPOO INFANTIL Para cabelos de todos os tipos; neutro, frasco não inferior a 350 ml.	49	FRASC		10,64	521,36
184	TALCO Antiséptico; para adulto; composto de acido salicilico+acido bórico+enxofre+óxido de zinco; ação antiseptica, secativa e antimicrobiana; previne pruridos e frieira; embalado em frasco de 100g.	32	FR		7,30	233,60
185	TALCO Perfumado; para uso infantil; 200g, composto de talco e fragrância; embalado em frasco plástico, tampa dosadora.	16	FRASC		13,02	208,32
186	TOCA DESCARTAVEL Toca descartavel branca (Pacote com 100 unidades).	65	PCT		6,48	421,20
187	VASSOURA DE NYLON MACIA COM CABO DE MADEIRA BASE DE MADEIRA	16	UN		9,49	151,84
188	VASSOURA DE NYLON MACIA COM CABO DE MADEIRA BASE PLASTICA Nº 6	12	UN		11,17	134,04

1.3 - Cada licitante somente será selecionado para ir à etapa de lances se o objeto estiver de acordo com as especificações mínimas deste edital.

1.4 - Não será admitida cotação do valor superior e a quantidade inferior prevista neste edital.

1.5 - O preço ofertado permanecerá fixo e irremovível até o início da etapa de lances.

**2 - DAS DISPOSIÇÕES ESPECÍFICAS.**

**2.1 - Da Proposta de Preço**

2.1.1 - Será desclassificado do certame o licitante que não apresentar proposta escrita dos itens, ou ainda apresentá-lo em desconformidade com este edital, permitida a correção no ato da abertura.

2.1.2 - Em cada novo lance o licitante deve reduzir o preço anteriormente ofertado em pelo menos o equivalente a **Não possui por cento.**

2.1.3 - O julgamento será feito pelo critério de Menor Preço por item, observadas as especificações técnicas e parâmetros mínimos de qualidade definidos neste Edital.

2.1.4 - O prazo de validade da proposta de preço deve ser de no mínimo 60 (sessenta) dias.

2.1.5 - Não será permitida a realização de correção, complementação, ou qualquer tipo alteração na proposta de preços que implique na alteração dos valores unitários ou que ainda possa significar vantagem sobre os demais licitantes.

2.1.6 - As propostas de preços deverão ser preenchidas **com 2 (duas) casas decimais.**

**2.2 – Fornecimento**

2.2.1 - Ao fornecimento do(s) produto/serviço (s), incluindo, entre outras que possam existir, despesas com embalagem, seguros, transporte, tributos e encargos trabalhistas e previdenciários.

2.2.2 - Os pedidos serão feitos conforme a necessidade, através de requisição assinada pelo responsável do setor e informando o local da entrega e horário.

**2.3 - Entregas**

2.3.1 - O adjudicado deverá estar disponível, para realizar as entregas de segunda a segunda a sexta-feira no local descrito no pedido emitido pelo setor de compras do Município de Taguaí.

2.3.2 - O Município poderá solicitar os produtos com 5 dias de antecedência.

**2.4 - Preço e pagamentos**



**MUNICÍPIO DE TAGUAÍ**  
**Taguaí - Capital das Confeções**  
**CNPJ 46.223.723/0001-50**



2.4.1 - As Notas Fiscais deverão ser emitidas referenciando este Registro de Preço ( PROCESSO: 62 / 2017 - PREGÃO PRESENCIAL: 39 / 2017 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº008) e com os dados de consoantes ao setor a que foi realizado a entrega do produto.

2.4.2 - O pagamento será efetuado em 30 (trinta) dias contados a partir da entrega da nota fiscal.

**2.5 - Dos documentos específicos**

2.5.1 - Apresentação do responsável por assinatura da Ata de Registro de Preço conforme modelo anexo VI - Termo de Ciência e Notificação.

**2.6 - Outras disposições**

2.6.1 - Integram e completam a Ata de Registro de Preço constante do Anexo IV, para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos os seus termos, as condições do presente edital e seus anexos, bem como a proposta da DETENTORA DA ATA que formam o procedimento licitatório, independente de transcrição.

**3 – DA PARTICIPAÇÃO DAS ME E EPP**

3.1 – Os itens constantes abaixo são exclusivos para participação das empresas enquadradas como ME e EPP:

Item	Descrição do Produto	Qte	Unid.	Marca
95	ACENDEDOR MULTIUSO Acendedor; multiuso, descartável, composição resinas termoplásticas,  pedra a base de michemetal, peças metálicas e gás isobutano sobre  pressão, altamente inflamável, recarregável com isqueiro, com  exclusiva trava de segurança.	7	UN	
96	ACENDEDOR TIPO FOSFORO Acendedor; tipo fosforo de madeira, composto de vegetal e minerio,  apresentado na forma de palito com ponta de polvora, CX com 40  palitos, medio, PCTs com 10 CXs.	10	UNI	
97	ACENDEDOR TIPO ISQUEIRO Longa duração, até 3.000 chamas, Confortável de usar, Chama pré-ajustada.	10	UN	
98	ÁGUA OXIGENADA VOLUME 10, SOLUÇÃO ANTISSEPTICO, PERIODOD DE 100 ML Água oxigenada; volume 10, solução antisséptico, peróxido de hidrogênio a 3 %, 100ml.	16	UN	
99	ÁGUA SANITARIA Água Sanitária, solução aquosa, produto a base de cloro; acondicionado  em UN plástico de 1 litro; teor de cloro ativo 2,0 % a 2,5% hipoclorito  de sódio, hidróxido de sódio, água e sem essencia.	1125	FRASC	
100	ÁLCOOL ETILICO EM GEL 500 FR Álcool etílico em gel para limpeza; com teor alcoólico 46° INPM, em  gel, tampa com furo para esguicho; embalado em UN 500gr, selo  Inmetro.	260	FRASC	
101	ÁLCOOL LIQUIDO 46,30 ° 1 LITRO Álcool líquido com graduação igual ou inferior a 46,3° INPM, uso  doméstico (embalagem 1 litro), possuir selo Inmetro.	812	FRASC	
102	AMACIANTE 2 LITROS Amaciante de roupas, líquido, viscoso, concentrado, principio ativo  cloro de diestearil dietil amônio; composição básica quaternário de  amônio; corante e outras substancias químicas permitidas; teor de não  voláteis básico: 2,0% mínimo; teor de ativos catiônico  básico: 1,8% mínimo; composição aromática lavanda ou floral;	162	UN	



**MUNICÍPIO DE TAGUAÍ**  
**Taguaí - Capital das Confeções**  
**CNPJ 46.223.723/0001-50**



	acondicionamento em UN plástico de 2 litros.			
103	AVENTAL DE NAPA Avental de Napa, para cozinha/lavanderia, modelos tamanho único,  com amarração no pescoço e na parte de trás da cintura.	10	UN	
104	AVENTAL DE PLÁSTICO Avental de plástico, para cozinha/lavanderia, modelos tamanho único,  com amarração no pescoço e na parte de trás da cintura.	10	UN	
105	BACIA PLASTICA 20 LITROS Bacia palstica 20 lt	4	UN	
106	BACIA PLASTICA 30 LITROS Bacia palstica 30 lt	4	UN	
107	BACIA PLASTICA 40 LITROS Bacia palstica 40 lt	4	UN	
108	BALDE DE PLÁSTICO 12 LITROS Balde de plástico; 12 litros com apoio parte inferior	14	UND	
109	BALDE DE PLÁSTICO 15 LITROS Balde de plástico; 15 litros	5	UNI	
110	BALDE DE PLÁSTICO 20 LITROS Balde de plástico; 20 litros	10	UNI	
111	BOBINA 35 X 45 Bobina plastica 5kg 35x45 (750 unidades)	25	BB	
112	BOBINA DE PAPEL Bobina de papel branca 60cmx180m	20	UN	
113	BOBINA DE PLASTICO Bobina de plástico 2kg 25x35 (900 unidades)	25	UN	
114	BOBINA PLÁSTICA 3 KG Bobina plástica 3 kg 30x40 (800 unidades)	25	PCT	
115	BORRIFADOR PLASTCIO 500 ML Plástico, embalagem com 500ml.	20	UNI	
116	CERA LIQUIDA Cera liquida para piso; principio ativo carnauba; composicao basica  parafina/emulsificante/alcanilizante/plastificante/coadjuvante;  perfume/agua; e outras substancias químicas permitidas, p/ todos os  tipos de pisos, pronto uso; na cor incolor; acondicionado em UN  plástico contendo 750 ml.	17	FRASC	
117	CESTO DE LIXO FECHADO COM TAMPA 100 LITROS Cesto de lixo fechado com tampa 100 litros	10	UN	
118	CESTO DE LIXO VASADO TAMANHO DE 10 LITROS Cesto de lixo vasado tamanho de 10 litros	14	UN	
119	COPOS DESCÁRTAVEIS Branco, 50ml, contendo 100 unidades, caixa com 50 pacotes	6	CX	
120	CREME DENTAL INFANTIL A PARTIR DE 3 ANOS Com flúor; apartir 03 anos.	32	TUBO	
121	CREME DENTAL INFANTIL DE 0 A 3 ANOS SEM FLUOR Sem flúor; de 0 a 03 anos.	32	TUBO	
122	CREME PARA CABELO TIPO CONDICONADOR 300 ML SEM ENXAGUE Creme para cabelo; tipo condicionador; indicado para uso infantil; embalagem UN plástico nao inferior a 300ml. Sem enxague	32	UN	
123	CREME PARA CABELO TIPO CONDIONADOR 500 ML	32	UN	
124	CURATIVOS TRANSPARENTE RESPIRAVEL CX COM 40 INIDADES Curativos ; transparentes respirável, discreto, confortável, não sai do lugar; caixa contendo 40 unidades	32	CX	
125	DESINFETANTE PARA USO GERAL 2 LT Para uso geral; categoria básica restrita ao uso puro; principio ativo cloreto de diaquil dimetil amônio; essência; corante e outras substancias químicas permitidas; composição aromática lavanda ou floral; acondicionado em frasco plástico, contendo 2000 ml.	975	FRASC	
126	DESODORIZADOR AMBIENTAL Desodorizador ambiental; aerosol; essência suave,cloreto alquil dimetil	49	UNI	



**MUNICÍPIO DE TAGUAÍ**  
**Taguaí - Capital das Confeções**  
**CNPJ 46.223.723/0001-50**



	benzil amônia,cloreto alquil dimetil etil benzil amônia;  solubizantes,coadjuvantes, perfume, butano e propano,não contem  CFC; UN de alumínio, embalagem 360 ml.			
127	DETERGENTE LIQUIDO Detergente liquido; principio ativo linear alquil benzeno,sulfonato de  sódio,teor mínimo de 6%; composição básica tensoativos:aniônicos,não  iônicos,coadjuvante; preservantes,sequestrante,espessante,fragrâncias  e outras substancias químicas permitidas; valor do ph entre 6,0 e  8,0,solução a 1% p/p; composição aromática neutro,incolor;  acondicionado em UN plástico contendo 500 ml.	1300	UNI	
128	ESCOVA P/ LIMPEZA GERAL Escova para limpeza; geral; modelo oval; base de pvc; medindo  aproximadamente 14cm; com cerdas em nylon.	10	UN	
129	ESCOVA P/ LIMPEZA SANITÁRIA Escova para limpeza sanitária; base de polipropileno; com cerdas em  nylon sintético; cabo em polipropileno.	10	UNI	
130	ESPONJA ABRASIVA Esponja Abrasiva;possui resina á base de água e adesivos sem solventes  orgânico, medindo 125mm x 87mm x 20mm	49	UNI	
131	ESPONJA DE AÇO Esponja de aço; composto de aço carbono; acondicionado em saco  plástico, contendo 08 unidades, c/ peso liquido 60g;	81	UNI	
132	ESPONJA P/ LIMPEZA Esponja para limpeza; tipo dupla face; medindo 110mm x 75mm x 20  mm; com formato retangular; poliuretano e fibra sintética; na cor  verde/amarelo ( embalagem com 3 unidades).	325	UNI	
133	FLANELA P/ LIMPEZA Flanela de limpeza 100 % algodão, amarela, medindo 38 cm x 58 cm.	114	UNI	
134	FRALDA DESCARTAVEL TAM M PACOTE 44 UNIDADES Infantil; tamanho M; polímero super absorvente, polpa de celulose, filme de polietileno, filme de polipropileno, não tecido de fibras de polipropileno, adesivo termoplástico, com fios de elástico sintético, lycra, fitas adesivas e aloe vera (pacote com mínimo 44 unidades). Apresentar amostra.	10	PCT	
135	FRALDA INFANTIL TAMANHO G Fralda infantil tamanho g, com barreiras laterais e anti vazamentos, fita multiuso, ajustável, elásticos ajustáveis as pernas, frente decorativa, corte anatômico e antimicol, mínimo de 38 unidades ( apresentar amostras)	27	PCT	
136	GEL FIXADOR 230g, sem álcool, vitaminado, brilho molhado, não gorduroso, é facilmente removível com água.	20	UN	
137	GUARDANAPO DE PAPEL Medindo no mínimo 24 x 22 (pct c/ 50 unidades).	65	UN	
138	HASTE FLEXÍVEL Higiênica; tratamento antigermo; polipropileno flexivel, cilíndrico, reto, sendo as duas extremidades com pontas de algodão hidrófilo de maneira firme e bem acabadas,embalagem com 75 unidades.	32	CX	
139	INSETICIDA Inseticida domestico; aerossol; composto de d-aletrina 0,135%; dtetrametrina  0,10%; permetrina 0,10%; sem cfc,sem querosene,sem  clorofluorcarbano; principio ativo bioaletrina 0,215%,bioesmetrina  0,038%; embalado em UN metálico, 300 ml.	49	UN	



**MUNICÍPIO DE TAGUAÍ**  
**Taguaí - Capital das Confeções**  
**CNPJ 46.223.723/0001-50**



140	LENÇO UMEDECIDO Para higienização infantil, com medidas aproximadas de medindo no mínimo 20 x 12 cm; embalagem no mínimo 450 unidades; unidade de fornecimento balde.	260	BALDE	
141	LIMPA ALUMINIO Composição básica tensoativo aniônico,sulfônico; conservante,abrasivos,corante e veiculo; tipo liquido; com validade de 2 anos; acondicionado em frasco plástico,contendo 500ml.	32	FRASC	
142	LIMPA CERAMICA/AZULEJOS Ceramica e azulejos (embalagem 1 litro).	130	FRASC	
143	LIMPA FORNO 250ml/275g, á base de soda cáustica, espessante, oleo de menta e água, com aplicador.	16	FRASC	
144	LIMPA MOVEIS Emulsão aquosa cremosa; perfumado; para superfície em geral (exceto piso); composto de cera,silicone,solvente,emulsificante,conservante; sequestrante,perfume e água; embalado em frasco plástico não inferior a 200ml.	32	FRASC	
145	LIMPA PISO/CALÇADAS Piso e calçadas (embalagem 2 litros).	49	FRASC	
146	LIMPA VIDRO 500 ml, lauril éter sulfato de sódio; nonil fenol etoxilado,álcool,éter glicólico; hidróxido de amônio,corante,perfume; e água; com validade ate 3 anos; cor azul; acondicionado em frasco plástico; sem gatilho com refil.	32	FRASC	
147	LIMPADOR MULTIUSO DOMESTICO 500 ML Domestico; liquido; composto de linear alquilbenzeno sulfonato de sódio; tensoativo não iônico,alcalinizante; sequestrante,éter glicólico; álcool,perfume e água; embalado em frasco plástico 500 ML.	812	FRASC	
148	LIMPADOR MULTIUSO DOMESTICO LIMPEZA PESADA 500 ML Domestico; limpeza pesada; liquido; composto de dodecil benzenos sulfonato de sódio; tensoativo aniônico; coadjuvantes; sequestrante; éter glicólico; álcool; água, perfume e embalado em frasco plástico 500 ml.	487	FRASC	
149	LUVA DE SEGURANÇA EM BORRACHA TAM P, M, G Luva de segurança; em borracha; forrada, nos tamanhos P, M e G; para proteção de usuário de agentes químicos; cano longo; com punho do mesmo material da luva; dorso normal; palma lisa.	260	UN	
150	LUVA DESCARTAVEL EM LATEX TAM P,M,G PCT 100 UN Luva descartável; em látex; com espessura padrão; na cor leitosa; tamanho P, M e G; acondicionado em CX com 100 unidades, com textura uniforme, sem falhas, anatômica, alta sensibilidade tãtil.	98	PCT	
151	LUVA DESCARTÁVEL TAMANHO MÉDIO (PCT C/100 UNIDADES) Luva descartável tamanho médio (pct c/100 unidades)	162	UN	
152	OLEO NATURAL Óleo natural de eucalipto 120 ml.	65	FRASC	
153	PA DE LIXO PLÁSTICA CABO CURTO Plástica para lixo cabo curto.	6	UNI	
154	PÁ DE LIXO PLÁSTICA COM CABO LONGO	10	UN	
155	PANO DE CHÃO Pano de chão, para limpeza alvejado estampa xadrez 60x37 100 % algodão	260	UNI	
156	PANO DE GUARDANAPO, 100% ALGOODÃO, MEDINDO 65 CM X 40 CM. Pano de guardanapo, 100% algodão, medindo 65 cm x 40 cm.	49	UN	
157	PAPEL D EMBRULHO BRANCO Papel de embrulho branco 4 kg 35cm x 48m	12	UN	
158	PAPEL HIGIENICO Folha simples; fragrância neutra; na cor branca; macio; matéria prima 100% fibra celulósica virgem; (fardo c/ 16 pacotes c/ 4 rolos de 30 metros x 10 cm). Apresentar amostra.	81	FD	
159	PAPEL HIGIENICO Folha simples; fragrância neutra; na cor branca; macio; matéria prima 100% fibra celulósica virgem; (fardo c/ 16 pacotes c/ 4 rolos de 60 metros x 10 cm). Apresentar amostra.	97	FRD	
160	PAPEL HIGIÊNICO Papel Higiénico- folha dupla; 1º qualidade, neutro, na cor branca, macio, matéria prima 100% fibra celulósica virgem, (fardo c/ 16 pcts c/ 4 rolos, 30 metros x 10 cm) Apresentar Amostras.	65	FD	
161	PAPEL TOALHA 23x23 fabricado com celulose branco virgem embalagem com 1000 unidades,	97	PCT	
162	PAPEL TOALHA 23X23 Papel Toalha 23x23 fabricado com celulose branco 1000 unid, especial,	49	UN	





**MUNICÍPIO DE TAGUAÍ**  
**Taguaí - Capital das Confeções**  
**CNPJ 46.223.723/0001-50**



	interfolhas 2 dobras			
163	PAPEL TOALHA DUPLAS DE 22CM X 20 CM (2 ROLOS C/ 60). Papel Toalha duplas de 22cm x 20 cm (2 rolos c/ 60).	65	PCT	
164	PENTE FINO Pente fino; plástico.	10	UNI	
165	POMADA PARA ASSADURA, EMBALAGEM COM 40G. Pomada para assadura, embalagem com 40g.	32	UN	
166	PRENDEDOR DE ROUPA Prendedor de roupa; em plástico; no formato retangular; medindo aproximadamente 8cm; acondicionado de forma adequada (embalagem c/ 12 unidades).	16	UN	
167	QUEROSENE PARA LIMPEZA; ILUMINANTE (COMUM). Querosene para limpeza; iluminante (comum).	16	UN	
168	RODO BASE DE MADEIRA 30 CM Rodo; base de madeira medindo 30 cm de comprimento; borracha: eva; duplo; cabo de madeira ( cedrinho)	10	UN	
169	RODO BASE DE MADEIRA 40 CM Rodo; base de madeira medindo 40 cm de comprimento; borracha: eva; duplo; cabo de madeira ( cedrinho)	16	UN	
170	RODO BASE DE MADEIRA 60 CM Rodo; base de madeira medindo 60 cm de comprimento; borracha: eva; duplo; cabo de madeira ( cedrinho)	25	UN	
171	RODO DE ESPUMA 25 CM COM CABO DE MADEIRA	6	UN	
172	SABAO EM BARRA Sabão em barra; composição básica sal sódico e ácidos graxos; corante e conservante.sal inorgânico e água; especificações ph (1% aquoso) 10-11, neutro; tipo glicerina do; na cor amarela; embalado em saco plástico,cada barra pesando 200 gramas ( embalagem com 05 unidades de 200 gr).	81	PCT	
173	SABÃO EM PASTA Sabão em Pasta Neutro Atol; 500g. composição; água, hidróxido de potássio e ácido oléico, ideal para limpeza de pratarias e cromados, para lavar e dar brilho em panelas, louças, esmaltados, vidros etc..	32	UNI	
174	SABAO EM PO Sabão em pó; principio ativo tensoativo anionico, tamponantes, coadjuvantes, sisnergista, corantes, enzimas, branqueador óptico; essência, água; teor de ativos alvejante e carga; pigmentos e outras substancias permitidas; em CX de 1 Kg.	390	CX	
175	SABONETE LIQUIDO Para lavar as mãos, cor branco perolado, contém Triclosan (substância bactericida e Germicida) embalagem 5 litros	32	FRASC	
176	SABONETE; TABLETE; NEUTRO; COMUM, PARA USO INFANTIL; 90 GRAMAS. Sabonete; tablete; neutro; comum, para uso infantil; 90 gramas.	97	UN	
177	SABONETE; TABLETE; SUAVE (PH ENTRE 8 E 11); PARA HIGIENE CORPORAL, Sabonete; tablete; suave (ph entre 8 e 11); para higiene corporal, comum; 90 gramas.	130	UN	
178	SACO PARA LIXO 100 LT (75X105 COM 5 UNID UNIDADES)	629	UN	
179	SACO PARA LIXO 15 LT (39X58 COM 20 UNIDADES) Saco para lixo 15 lt (39x58 com 20 unidades)	487	UN	
180	SACO PARA LIXO 30 LT (59X62 COM 10 UNID UNIDADES) Saco para lixo 30 lt (59x62 com 10 unid unidades)	325	UN	
181	SACO PARA LIXO 50 LT (63X80 COM 10 UNIDADES) Saco para lixo 50 lt (63x80 com 10 unidades)	375	UN	
182	SAPONÁCEO Saponáceo cremoso; principio ativo linear alquilbenzeno sulfonato de sódio; composição básica tensoativos aniônico e não iônico,	162	FRASC	



**MUNICÍPIO DE TAGUAÍ**  
**Taguaí - Capital das Confeções**  
**CNPJ 46.223.723/0001-50**



	espesante, alcalinizantes; composição básica preservantes, fragrância, pigmentos e veículos; pigmentos e outras substâncias químicas permitidas; acondicionado em UN plástico, pesando 300 ml.			
183	SHAMPOO INFANTIL Para cabelos de todos os tipos; neutro, frasco não inferior a 350 ml.	49	FRASC	
184	TALCO Antisséptico; para adulto; composto de ácido salicílico+ácido bórico+enxofre+óxido de zinco; ação antisséptica, secativa e antimicrobiana; previne pruridos e frieira; embalado em frasco de 100g.	32	FR	
185	TALCO Perfumado; para uso infantil; 200g, composto de talco e fragrância; embalado em frasco plástico, tampa dosadora.	16	FRASC	
186	TOCA DESCARTAVEL Toca descartável branca (Pacote com 100 unidades).	65	PCT	
187	VASSOURA DE NYLON MACIA COM CABO DE MADEIRA BASE DE MADEIRA	16	UN	
188	VASSOURA DE NYLON MACIA COM CABO DE MADEIRA BASE PLÁSTICA Nº 6	12	UN	

3.2 – Referente ao item 3.1 deste anexo, somente poderão participar do certame os interessados do ramo de atividade pertinente ao objeto da contratação, que estejam enquadrados como ME ou EPP conforme Lei Geral nº. 123/2006 e Lei Complementar nº. 147/2014, e que preencham as condições de credenciamento constantes deste Edital, salvo se não houver um mínimo de 3 (três) fornecedores competitivos enquadrados como microempresas ou empresas de pequeno porte ou o tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas e empresas de pequeno porte não for vantajoso para a administração pública ou representar prejuízo ao conjunto ou complexo do objeto a ser contratado, conforme incisos II e III, do artigo 49, do citado Diploma Legal.

3.3 - Na habilitação em licitações para o fornecimento de bens para pronta entrega ou para a locação de materiais, não será exigida da microempresa ou da empresa de pequeno porte a apresentação de balanço patrimonial do último exercício social, assim como das demonstrações contábeis.

3.4 - A comprovação de regularidade fiscal das microempresas e empresas de pequeno porte somente será exigida para efeito de contratação, e não como condição para participação na licitação.

3.5 - Na hipótese de haver alguma restrição relativa à regularidade fiscal quando da comprovação de que trata o **caput**, será assegurado prazo de cinco dias úteis, prorrogável por igual período, para a regularização da documentação, a realização do pagamento ou parcelamento do débito e a emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa.

3.6 - Para aplicação do disposto no 3.5, o prazo para regularização fiscal será contado a partir:

I - da divulgação do resultado da fase de habilitação, na licitação na modalidade pregão e nas regidas pelo Regime Diferenciado de Contratações Públicas sem inversão de fases; ou

II - da divulgação do resultado do julgamento das propostas, nas modalidades de licitação previstas na [Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993](#), e nas regidas pelo Regime Diferenciado de Contratações Públicas com a inversão de fases.

3.6.1 - A prorrogação do prazo previsto no item 3.5 poderá ser concedida, a critério da administração pública, quando requerida pelo licitante, mediante apresentação de justificativa.

3.6.2 - A abertura da fase recursal em relação ao resultado do certame ocorrerá após os prazos de regularização fiscal de que tratam os itens 3.5 e 3.6.

3.6.3 - A não regularização da documentação no prazo previsto nos itens 3.5 e 3.6 implicará decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no [art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993](#), sendo facultado à administração pública convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, ou revogar a licitação.

3.7 - Nas licitações, será assegurada, como critério de desempate, preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte.

3.7.1 - Entende-se haver empate quando as ofertas apresentadas pelas microempresas e empresas de pequeno porte sejam iguais ou até dez por cento superiores ao menor preço, ressalvado o disposto no item 3.7.2.

3.7.2 - Na modalidade de pregão, entende-se haver empate quando as ofertas apresentadas pelas microempresas e empresas de pequeno porte sejam iguais ou até cinco por cento superiores ao menor preço.

3.7.3 - O disposto neste artigo somente se aplicará quando a melhor oferta válida não houver sido apresentada por microempresa ou empresa de pequeno porte.

3.8. - A preferência de que trata o **item 3.7** será concedida da seguinte forma:



**MUNICÍPIO DE TAGUAÍ**  
**Taguaí - Capital das Confeções**  
**CNPJ 46.223.723/0001-50**



I - ocorrendo o empate, a microempresa ou a empresa de pequeno porte melhor classificada poderá apresentar proposta de preço inferior àquela considerada vencedora do certame, situação em que será adjudicado o objeto em seu favor;

II - não ocorrendo a contratação da microempresa ou empresa de pequeno porte, na forma do inciso I, serão convocadas as remanescentes que porventura se enquadrem na situação de empate, na ordem classificatória, para o exercício do mesmo direito; e

III - no caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem em situação de empate, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta.

3.8.1 - Não se aplica o sorteio a que se refere o inciso III do item 3.8 quando, por sua natureza, o procedimento não admitir o empate real, como acontece na fase de lances do pregão, em que os lances equivalentes não são considerados iguais, sendo classificados de acordo com a ordem de apresentação pelos licitantes.

3.8.2 - No caso do pregão, após o encerramento dos lances, a microempresa ou a empresa de pequeno porte melhor classificada será convocada para apresentar nova proposta no prazo máximo de cinco minutos por item em situação de empate, sob pena de preclusão.

3.8.3 - Nas demais modalidades de licitação, o prazo para os licitantes apresentarem nova proposta será estabelecido pelo órgão ou pela entidade contratante e estará previsto no instrumento convocatório.

3.8.4 - Nas licitações do tipo técnica e preço, o empate será aferido levando em consideração o resultado da ponderação entre a técnica e o preço na proposta apresentada pelos licitantes, sendo facultada à microempresa ou empresa de pequeno porte melhor classificada a possibilidade de apresentar proposta de preço inferior, nos termos do regulamento.

3.8.5 - Conforme disposto nos [§§ 14 e 15 do art. 3º da Lei nº 8.666, de 1993](#), o critério de desempate previsto neste artigo observará as seguintes regras:

I - quando houver propostas beneficiadas com as margens de preferência em relação ao produto estrangeiro, o critério de desempate será aplicado exclusivamente entre as propostas que fizerem jus às margens de preferência, conforme regulamento;

II - nas contratações de bens e serviços de informática e automação, nos termos da [Lei nº 8.248, de 23 de outubro de 1991](#), as microempresas e as empresas de pequeno porte que fizerem jus ao direito de preferência previsto no [Decreto nº 7.174, de 12 de maio de 2010](#), terão prioridade no exercício desse benefício em relação às médias e às grandes empresas na mesma situação; e

III - quando aplicada a margem de preferência a que se refere o [Decreto nº 7.546, de 2 de agosto de 2011](#), não se aplicará o desempate previsto no [Decreto nº 7.174, de 2010](#).

**4 - DAS CONDIÇÕES PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO.**

4.1 - O licitante, ao participar do certame licitatório, aceita as cláusulas da Ata de Registro de Preço

Taguaí, 10/11/2017.

**JAIR CARIOVALDO CARNIATO**  
**Prefeito Municipal**